
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

1
8

1

ČTvRTEk 11. října 2018 Č. 191 •WWW.METRO.Cz





mojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 11. října 2018
Č. 191, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

V KINECH OD 11. ŘÍJNA

in
ze

r
ce

PŘIJEDE K NÁM
CIRKUS!
12.–21. 10.

ARTISTICKÝ HELIOVÝ BALÓN
AERIAL HOOP SHOW

AKROBATICKÉ WORKSHOPY
A DALŠÍ

N
O

U
ZO

V
Ý

IZ
O

TE
R

M
IC

K
Ý

K
A

B
ÁT

:S
O

P
H

IE
S

O
,B

O
TY

:E
U

G
È

N
E

R
IC

O
N

N
E

A
U

S

Chybí vám velryba? Do otevření Národního muzea ji uvidíte na Václaváku
Atmosféru pražského Václavského náměstí v těchto dnech dotváří nové dílo výtvarníka Jiřího Davida. Interpretuje známý symbol Národního muzea,
kostru velryby, kterou pomocí moderních technologií přenáší do veřejného prostoru. Projekt s názvem Chybí vám velryba? se skládá z digitálních
panelů, jež jsou propojeny soustavou kabelů. Dílo vzešlo ze soutěže, kterou s Národním muzeem uspořádala firma, jejíž kabely se používaly při
rekonstrukci historické budovy muzea. Ta se po několikaleté rekonstrukci částečně otevře veřejnosti 28. října. Davidovo dílo chce na tento fakt také
upozornit. Jeho objekt bude na náměstí, jemuž muzeum vévodí, umístěn právě do otevření budovy. MARTIN PLESNÝ

Obezita je hlavně
nemocí naší duše
Světový den obezity. Letošní ročník je věnován problematice diskriminace obézních lidí. Češi. Nadváhou
trpí polovina populace. Nemoci. Za problémy se srdcem stojí vedle kouření také špatné stravování STRANA 12

Svátek slaví: Andrej

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. října 2018 02

Smuteční průvod
s kočárem projde
ulicemi. Jako před
deseti lety.

Radnice Prahy 3 nesouhlasí
s povolením smutečního prů-
vodu za Jana Kočku, který
způsobil tragickou nehodu
na D11, při níž sám zahynul.
Smuteční průvod má podle
plánů rodiny vlivných praž-
ských podnikatelů v pátek na
desítky minut zastavit dopra-
vu v okolí Vinohradské, ko-

lem poledne povede z náměs-
tí Jiřího z Poděbrad k Olšan-
ským hřbitovům.
Součástí průvodu bude

podle starosty Prahy 3 Alexan-
dra Bellua kočár tažený šesti
koňmi. „Naši občané mají
dost jiných dopravních ome-
zení, nemá proto smysl zasta-
vovat na dvě hodiny dopravu
na tak frekventované ulici,
jako je Vinohradská,“ napsal
v prohlášení Bellu. „Navíc ne-
rozumím tomu, proč by-
chom v naší městské části
měli takto oslavovat člověka,
který svým nezodpovědným
jednáním způsobil tragickou

smrt řidiče kamionu. To ale
samozřejmě neznamená, že
rozporuji nárok rodiny na dů-
stojný pohřeb a pietu,“ do-
dal.
Na jeho protestech ale ne-

záleží. Organizátoři pohřbu
se už obrátili na magistrát,
který akci povolil. „Pochod
projednala Policie ČR i do-
pravní podnik, kteří k němu
udělili kladné stanovisko. Or-
ganizátoři tak mají zákonem
dané podklady a magistrát
nemá důvod jim průvod zaká-
zat. Zhruba před deseti lety
se v Praze konal podobný
smuteční průvod,“ uvedl

mluvčí Hofman. Zmíněný
průvod před deseti lety také
organizovala rodina Kočko-
vých pro Václava Kočkumlad-
šího, kterého na křtu knihy
bývalého premiéra Paroubka
zastřelil hoteliér Bohumír Ďu-
ričko. Podle Hofmana bude
navíc dopravní omezení krat-
ší než dvě hodiny, které uvá-
děl starosta. „Půjde o pohybli-
vou uzavírku, která je sice
projednaná od 12 do 15 ho-
din, ale komunikace nebude
uzavřena po celou dobu,“ do-
dal Hofman s tím, že by smu-
teční průvod neměl trvat
déle, než půl hodiny. iDNES.cz

inzerce

Průvod v roce 2008 MAFRA

Expertní týmy Pirátů, Prahy
sobě a koalice Spojené síly
pro Prahu (TOP 09, STAN
a KDU-ČSL) se včera sešly na
prvním společném jednání
o budoucí podobě vedení
města. Týmy se zabývaly do-
pravou a vzájemně si předsta-
vily své programy. Strany se
zatím shodly na opravě Libeň-
skéhomostu. Společná jedná-
ní budou pokračovat také
v následujících dnech. Vedle
dopravy se experti stran
sejdou také nad tématy územ-
ního rozvoje, veřejného pro-
storu a bydlení, dále transpa-
rentnosti a majetku, životní-
ho prostředí, sociální politi-
ky, zdravotnictví a bezpeč-
nosti, fungování magistrátu,
školství a kultury a památko-
vé péče. ČTK

Klacky
pod nohy
developerům
Po kariéře bulvárního novi-
náře se Pavel Novotný vy-
dal na politickou dráhu
a díky úspěchu v komunál-
ních volbách se za ODS sta-
ne starostou v Řeporyjích.
„Musím převzít odpověd-
nost. Podíval jsem se na vý-
sledky voleb a tam jsem vi-
děl: Řeporyje chtěly změ-
nu – tou změnou jsi ty,“
řekl o svém úspěchu v po-
řadu Rozstřel na iDNES.cz.
„Největší problém Řepory-
jí je doprava. Potřebuji Ře-
poryje zprůjezdnit, jenže
do toho se sem stěhují oby-
vatelé do nové zástavby.
Jsme dobrá adresa, já však
chci developerům házet
klacky pod nohy.“ MAFRA

Libeňák. Nová
koalice by ho
chtěla opravit

Kočkův pohřeb zbrzdí dopravu



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. října 2018 03

Před vchody do
obchoďáku na Smí-
chově umístilo
jeho vedení nové
protiteroristické
sloupky.

Trojici vstupů do smíchovské-
ho obchodního centra střeží
od úterka stříbrní hlídači.
Nové kovové sloupky tu nahra-
dily nevzhledná betonová svo-
didla, takzvané city bloky, kte-
ré sem před rokem vedení ob-
chodního domu umístilo.
Podle mluvčího centra Pavla
Pažitky se tu totiž předchozí
zátaras proti případnému vjez-
du teroristů netěšil velké obli-
bě ani ve chvíli, kdy na něj ve-
dení umístilo květináče se ze-
lení. Navíc si na betonové blo-
ky sedali někteří lidé čekající
před vchodem na kamarády.

„Betonové bloky byly pouze
dočasné. Doba dočasnosti
nyní končí a instalujeme tedy
certifikované sloupky. Zelení
jsme je osadili právě proto,
aby byly hezčí a aby se na nich

nesedělo. Ani jedno se nepo-
vedlo na sto procent,“ přizná-
vá mluvčí centra Pažitka,
podle kterého sloupky stály
několik set tisíc korun. „Přece
jen se jedná o všechny tři vcho-
dy,“ dodává Pažitka.

Betonové zátarasy před
rokem u centra Nový Smíchov
nevyrostly kvůli konkrétní
hrozbě. Jeho vedení se tehdy
pro deník Metro dalo slyšet,
že jde pouze o součást protite-
roristických opatření, jež nad-
národní společnost dělá v celé
Evropě. Podobné zábrany po-
užil magistrát před dvěma
lety v centru metropole na zá-
kladě doporučení policistů.
Nyní jsou bloky k vidění na
Staroměstském náměstí
a také na Pražském hradě.

Podle mluvčího Prahy Víta
Hofmana nyní vedení metro-
pole jedná s odborníky
z ČVUT omodernějších a efek-
tivnějších zábranách. Bloky to-
tiž nevypadají v historickém
centru příliš esteticky.

„O možnosti úpravy vzhle-
du bychom mohli uvažovat,
stále je ale nutné upřednost-
ňovat bezpečnost před esteti-
kou,“ vysvětluje pro deníkMe-

tro Hofman. Rada hlavního
města v polovině letošního
února schválila zásady pro
umísťování přechodných bez-
pečnostních prvků, zejména
zmíněných city bloků. Počítá
se také s tím, že by na vybra-
ných místech v centru mohly
v průjezdu nejen teroristům
v budoucnu bránit moderní
zajížděcí sloupky.

„Hlavní město již poskytlo
městské části Praha 1 na zmí-
něné sloupky dotaci a ta je
před časemumístila vMaiselo-
vě ulici. Podle svého vyjádření
chce Praha 1 v rozšiřování
sloupků pokračovat,“ dodává
Hofman.

City bloky nepůsobí dle řady
turistů i Pražanů příliš estetic-
ky ani při návštěvě Pražského
hradu. Deník Metro proto oslo-
vil tiskový odbor prezidenta re-
publiky s otázkou, zda se tu ne-
chystají nějaké změny. Podle
mluvčího prezidenta Jiřího Ov-
čáčka se však Hrad o informa-
ce, jež se týkají místní bezpeč-
nostní politiky, nehodlá dělit.
„O změnách v bezpečnostních
opatřeních nikdy neinformuji
prostřednictvím médií,“ řekl
Metru Ovčáček. FILIP JAROŠEVSKÝTak to před centrem vypadá dnes. TADEÁŠ HAVLÍK

Původní provizorium ARCHIV METRO

SEZÓNNÍ VÝPRODEJ

SUPERSLEVY
90000Kč

až90 000 
Fotografie vozu je pouze ilustrativní. Akce „Super slevy až 90 000 Kč“ se vztahuje
na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva nebo
ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než
50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování
prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí do odvolání.

800110 800

foto za

300
Kč

inzerce

Na překážce si už neposedíte



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. října 2018 04

Do konečné podo-
by okolí Masaryko-
va nádražímůže
promluvit veřej-
nost.

Administrativní čtvrť s obcho-
dy a restauracemi, park, ale
i moderně zrekonstruované
nádraží s novými nástupišti.
Tak má podle společnosti
Penta za pár let vypadat okolí
Masarykova nádraží. Od pon-
dělka 22. října bude do těch-
to plánů moct poprvé mluvit
také veřejnost. Penta bude to-
tiž přímo na nádraží prezen-
tovat své návrhy a na strán-
kách projektu k nim bude
možné podávat komentáře.
„Akce bude vyvrcholením

téměř deset let dlouhého pro-
cesu, během kterého se hle-
dala nejlepší řešení. Do 27. říj-
na se budou na Masaryčce
rovněž konat komentované
vycházky s architektem Pe-
trem Kučerou. Ten umožní
veřejnosti objevit nepřístup-
né části nádraží a seznámit se

s jeho téměř 170letou histo-
rií,“ říká pro deník Metro
mluvčí Penty Ivo Mravinac.
Penta se bude snažit naklo-

nit si Pražany také tím, že
bude na prostranství u ulice
Na Florenci pořádat posezení
s architekty. Na tomto místě
již společnost před pár měsí-
ci zbudovala rozhlednu, ze
které je lépe vidět na místní
staveniště. „Okno plánujeme

v budoucnu zachovat. Po do-
stavění komplexu s ním však
v této části již nepočítáme,“
dodává Mravinac.
Nádraží i jeho okolí se pře-

dělává dle projektu studia ze-
snulé britské architektky
Zahy Hadid. V budoucnu by
se mělo dle Penty stát nejen
dopravním uzlem s napoje-
ním na letiště, ale také mís-
tem setkávání. Na nádraží

přibudou také dvě další kole-
je, které umožní rychlé spoje-
ní centra s Letištěm Václava
Havla a Kladnem. Z koncep-
tu také vyplývá, že nad nimi
chce Penta postavit zahradu.
„Kolejiště bude nově zastře-
šeno. Na stříšce má vznik-
nout zahrada, ze které se ces-
tující dostanou výtahem na
nástupiště,“ doplňuje Mravi-
nac. FILIP JAROŠEVSKÝ

Tak má okolí Masaryčky za pár let vypadat. Pohled z Havlíčkovy ulice. ZAHA HADID ARCHITECTS

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Zprávy krátce

Smíchov je
pirátský
V Praze 5 se na koalici
domluvili Piráti a nezá-
vislí, ODS a ANO. Strany
podepsaly memoran-
dum o budoucí koalici
a nyní budou jednat o de-
tailech. Daniel Mazur
z Pirátů se na základě do-
hody má stát starostou.
Dosud na radnici páté
městské části vládla koa-
lice TOP 09, ANO, ODS
a Demokratů Jana Kasla
pod vedením starosty
Pavla Richtera z TOP 09.

Vzdejte to
bez boje!
Nezvyklou výzvu předlo-
žil svému protikandidá-
tovi Marku Hilšerovi
před druhým kolem se-
nátních voleb Libor Mi-
chálek. Chce po něm,
aby se vzdal křesla bez
boje proto, že jej Michá-
lek podporoval v prezi-
dentských volbách, když
pro něj sháněl podpisy
pro kandidaturu u teh-
dejších senátorů. iDNES.cz

inzerce

Zahrada nad nástupišti



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. října 2018 05

Vepřová
pečeně
na kámen
• chlazená
• 1 kg

La Bontà
bramborové
noky
• 500 g
• 100 g = 5,78 Kč

Mandarinky
volné
• 1 kg

Kaki
• 1 ks

Vitana Zázvor
koření
• 18 g
• 100 g = 71,67 Kč

2890

-47%
54,90�

1790

-55%
39,90�

1090

-35%
16,90�1290

-13%
14,90�

Svijanský
Máz 11
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 27,80 Kč

1390

-20%
17,50�

Vepřová pečeně

Zázvor

Pivo

STAROČESKÁ
VEPŘOVÁ
PEČENĚ

NA ZÁZVORU
A PIVĚ

Všechny recepty z tipu týdne najdete
také nawww.albert.cz/tiptydne

159,-

-15%
189,-

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 10. 10. do 16. 10. 2018
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

inzerce

Už pošesté „zalije“ celou No-
voměstskou radnici na Karlo-
vě náměstí festival Whisky
Life! Prague. Svátek milovní-
ků whisky se uskuteční v pá-
tek 2. a v sobotu 3. listopadu.
V uplynulých letech zde

vedl svou degustaci i svě-
toznámý odborník a autor
každoročně vydávané Whis-
ky Bible JimMurray. Letos při-
jede na řízené degustace

představit toto vznešené pití
řada dalších zajímavých od-
borníků.
Vyberete si zde z více než

150 různých druhů whisky
z Česka a zahraničí včetně ra-

rit i těch, které v Česku zatím
nejsou k dostání. Ať jste zary-
tí milovníci whisky, koktejlů
z ní umíchaných, nebo ji ni-
kdy neochutnali, nevadí, kaž-
dý si podle organizátorky

Marty van Leeuwenové při-
jde na své. „Přihlásit semůže-
te na výběrové masterclas-
ses, na kterých vás přední od-
borníci na whisky provedou
ochutnávkou jimi vybraných

whisek. Festivalem vás bu-
dou provázet skotské dudy,
kilty, doutníky, tombola i jíd-
lo,“ říká a dodává, že kdo při-
jde ve skotském kiltu, dosta-
ne panáka zdarma. HOP

Přijďte oslavit stoleté výročí
naší republiky do výčepu Pod
komínem. Kromě smíchov-
ského piva a různých pochu-
tin bude pro vás tentokrát při-
pravena i výstava unikátních
fotografií čtvrti Smíchov
a místního pivovaru. Brány
pivovaru Staropramen z uli-
ce Svornosti a sousedský vý-
čep Pod komínem budou ote-
vřeny ve čtvrtek 18. října
mezi 17. a 21. hodinou. MET

Pod komínem ARCHIV

Whisky. Zalije celou radnici

Oslava. 100 let
republiky
s pivovarem

Festival whisky

V letošním roce se jedná
už o šestý ročník akce
Whisky Life! Prague.

● Novoměstská radnice,
Karlovo náměstí 1/23,
Praha 2

● 2. a 3. 11. 2018
pátek: 16.00–23.00
sobota: 14.00–22.00

● Vstupné 470 Kč, v ceně vstu-
penky je Glenciarn degustač-
ní sklenka, pipetka na rozka-
pávání whisky, brožurka
a propiska na psaní de-
gustačních poznámek.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. října 2018 06

O omezení kol
v centru bude jed-
nat až nové vedení.

Praha 1 zrušila včerejší schůz-
ku se zástupci magistrátní
cyklokomise, na které se
mělo řešit plánované omeze-
ní cyklistiky v centru. O podo-
bě opatření tak bude jednat
až nové vedení radnice. Pra-
ha 1 chtěla kola ve vybraných
pěších zónách omezit mezi
desátou dopoledne a pátou
odpoledne, opatření zrušil
soud na základě žaloby spol-
ku AutoMat. Radnice, magis-
trát a spolek poté začaly jed-
nat o kompromisu.
Před volbami se zástupci

cyklokomise rady hlavního
města a Prahy 1 dohodli na
schůzce, tu však nyní na zá-
kladě výsledků voleb radnice
zrušila. Dosavadní starosta Ol-
dřich Lomecký ve vedení rad-

nice téměř jistě skončí
a v první městské části prav-
děpodobně vznikne zcela
jiná koalice Prahy 1 Sobě, Pi-
rátů, uskupení My, co tady ži-
jeme (STAN, KDU-ČSL a Inicia-
tiva občanů) a Zelených.
Nové vedení hlavního města
také může obměnit složení
cyklokomise, případně ji úpl-
ně zrušit.
Vedení Prahy 1 původní ra-

zantní omezení zdůvodňova-
lo ochranou chodců, napří-
klad kolem spodní části Vác-
lavského náměstí, náměstí
Republiky a Staroměstského
náměstí. Soud v odůvodnění
uvedl, že úplný zákaz kol byl
nepřiměřeným řešením.
Záměr omezení kol v cent-

ru loni schválila rada měst-
ské části. Podle původních vy-
jádření Prahy 1 mělo omeze-
nímířit zejména proti takzva-
ným motorovým koloběž-
kám, které začaly jezdit po
centru metropole po zákazu
vozítek Segway. ČTK

Děkuji za váš hlas,
přijďte volit zas.

2. kolo
s e n át n í c h
v o l e b

12.—13.
ř í j n a

Nadace Charty 77 udělila Liboru Michálkovi
Cenu Františka Kriegla za systematický
a nekompromisní boj proti korupci
ve státní správě.

Rekonstrukcí státu byl
vyhodnocen jako jediný
senátor, který na 100 %
splnil své sliby prosazovat
protikorupční návrhy
zákonů.

Český rozhlas vyhod-
notil Libora Michálka
jako nejaktivnějšího
senátora z hlediska
předkládání novel
zákonů.

100%

&

Zadavatel: Koalice Pirátská strana a hnutí VIZE pro Česko, Zpracovatel: Jakub Ferjenčík

Tipy na dnešní den

ANIMACE
Potkejte se s českou
animací a jejími tvůrci.
Kino Bio Oko pořádá od
13.30 Den české anima-
ce. Také letos bude sou-
částí programu něco spe-
ciálního. Pořadatelé při-
pravili pro diváky exklu-
zivní uvedení celovečer-
ního filmu Another Day
of Life!

DEGUSTACE
Více než dvě desítky
vinařství z celé Evropy,
světa i jižní Moravy na-
bídnou v Novoměstské
radnici své produkty.
Často za osobní účasti
vinařů. Akce startuje ve
13 hodin.

PŘEDNÁŠKA
Co pěstují, co loví a co
jedí amazonští indiáni?
Jaká omezení provází je-
jich „dietu“? Co může
šokovat Evropana v in-
diánské kuchyni? Na
tyto otázky odpoví před-
náška Náprstkova mu-
zea od 18 hodin. MET

Řešení
odkládají

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

S registrací na Zákaznickém portálu
Pražské plynárenské můžete nejen
ovládat svůj účet z domova, ale
i získat nový výhodný produkt PORTÁL.

ZÁKAZNICKÝ
PORTÁL PRAŽSKÉ
PLYNÁRENSKÉ
VSTUPTE S NÁMI
DO NOVÉ DIMENZE
SLUŽEB.

oSOUTĚŽ!
ZAREGISTRUJTE SE

IHNED A ZVYŠTE SVOJI

ŠANCI NA VÝHRU

MOBILNÍHO TELEFONU

A HODNOTNÝCH CEN!

Studentská žihadla
Studenti Českého vysokého učení technického včera
v Dejvicích pořádali Den s formulemi. Na akci představili
dva nejnovější závodní vozy, které navrhli a sestrojili.
Návštěvníci si mohli prohlédnout formuli s elektrickým
pohonem a monopost se spalovacím motorem. Na pro-
jektu formulí se podílí zhruba 30 studentů bakalářského
a magisterského studia. FAKULTA STROJNÍ ČVUT V PRAZE

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 11. října 2018 07

Designová tram-
vaj má dva profily.
Lidi baví spíš ten
fanouškovský.

„Hurá, už stojím na vlastních
kolech. Ukázat se vám bohu-
žel nemůžu, páč až budu ho-
tová, chci, aby to pro vás bylo
překvapení!“ psalo se včera
na facebookovém profilu
tramvaje T3 Coupé. Tedy na
tom fanouškovském.
Dopravní podnik přišel

zhruba před dvěma lety s kon-
ceptem výletní tramvaje a ná-
pad měl obrovský ohlas. Do-
pravce se proto rozhodl hum-
buk kolem designového vozu
využít.
Loni vznikly oficiální webo-

vé stránky i facebookový pro-
fil. V té době ale už nějaký čas
fungovala stránka fanouškov-
ská. Ta je navíc velmi aktivní.
„Dostala jsem atypický černý

pantograf a krásná přední
chromová světla. Za 15 dní se
na vás budu těšit,“ hlásila vče-
ra tramvaj na profilu T3
Coupé Tram FanPage. Oficiál-
ní profil naposledy zveřejnil
příspěvek na začátku září.
Tehdy modrá tramvaj vyjela
z lakovny.
Také podle marketingové-

ho experta Davida Hradila je
neoficiální stránka o něco lep-

ší. „Má více sledujících uživa-
telů, a to díky tomu, že její
správce komunikuje s uživa-
teli,“ chválí profil DavidaHra-
dila.
Naopak k oficiální stránce

má pár výtek. „Stránka fungu-
je spíše jako kanál ke zveřej-
ňování tiskových zpráv, při-
tom by se dalo s tímto téma-
temhezky pracovat,“ myslí si
Hradil a dodává: „Facebook

slouží primárně ke komuni-
kaci. Ne jen k pasivnímu zve-
řejňování obsahu.“

Výtky k oficiálnímu profilu
má také správce fanouškov-
ské stránky: „Marketing do-
pravního podniku plně nevy-
užívá potenciál a sílu tohoto
unikátního vozu, jeho pokul-
hávání v tomto směru se sna-
žíme pro fanoušky redukovat
vlastní aktivitou.“MAREK HÝŘ

Inzerujte lokálně
a zdarma

www.lokalni-podnikatel.cz

inzerce

Modrá metalíza je barva luxusu. 2x T3 COUPÉ TRAM FANPAGE Detail kolaBomba
Složky integrovaného
záchranného systému
včera trénovaly odstraňo-
vání následků po vý-
buchu v bytě sběratele
vojenských materiálů
a následném rozptýlení
nebezpečné látky do
okolí. Cvičení s názvem
Špinavá bomba se kona-
lo v budově Jeseniova 36
a jejím okolí. HSZ

„Už jsem skoro hotová,“
hlásí T3 na Facebooku





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. října 2018 09

Unikátní
Záchranný útvar Hasičské-
ho záchranného sboru Čes-
ké republiky má dvě nové,
speciálně upravené cister-
nové stříkačky asi za 44 mi-
lionů korun. Mají ochránit
posádku i v místech, kde
hrozí výbuch munice, tlako-
vých lahví nebo chemické
zamoření. Vozy Tatra
vznikly jako prototypy
podle požadavků hasičů,
kteří tak mohou zasahovat
i v místech s vysokým stup-
něm nebezpečí včetně vel-
kých lesních požárů. Spe-
ciální úpravou prošel pod-
vozek i nástavba cisteren.
Kabina je přetlaková, her-
meticky uzavřená. Techni-
ku na voze mohou hasiči
ovládat přímo z kabiny, již
v případě nebezpečí vůbec
nemusí opustit. Cisterna je
vybavená sadou kamer
a termokamerou. ČTK

Za návrat kmotrů označil pre-
miér a šéf hnutí ANO Andrej
Babiš povolební vyjednávání
občanských demokratů ve
velkých městech. Podobný
scénář jako v Brně, kde se
v úterý dohodli přes počáteč-
ní shodu s ANO občanští de-
mokraté s Piráty, ČSSD
a KDU-ČSL, se podle včerejší-
ho Babišova vyjádření chystá
i v Plzni. S odkazem nawebo-
vé články Babiš zpochybňo-
val na tiskové konferenci po
jednání vlády minulost prav-
děpodobné příští brněnské
primátorky Markéty Vaňko-
vé (ODS). Koalice domlouva-
né ODS na úrovni velkých

měst ukazují podle Babiše,
že se občanští demokraté ne-
zbavili pověsti strany hájící
partikulární zájmy. „Není to
o programu, ale o těch zá-
jmech, je to to nejhorší, co se
může stát,“ uvedl. Dodal, že
„Fiala, který se od kmotrů
distancoval, jim stále fandí“.
Na Babišova slova reagoval

šéf občanských demokratů
Petr Fiala. „Být na jeho mís-
tě, raději bych o kmotrech
moc nemluvil. Na rozdíl od
pana Babiše se s nikým tako-
vým neznám, natož abych si
s ním tykal či obchodoval,“
reagoval na Twitteru. Sama
kandidátka na brněnskou

primátorku města Brna Mar-
kéta Vaňková označila pre-
miérovo rozhořčení jen za
mediální útok. „Dokud ODS
jednala v Brně s ANO, o kmo-
trech nikdo nemluvil,“ uved-
la Vaňková. „Nevím, proč se
to nezmiňovalo v ty dny před-
tím, když jsme jednali
s ANO,“ řekla v reakci na Ba-
bišův výrok Vaňková.
V Brně mají strany vznika-

jící koalice dohromady
33 mandátů v 55členném za-
stupitelstvu. Obešly vítězné
ANO, s nímž už přitom byly
ODS, KDU-ČSL a ČSSD domlu-
veny na koalici. Vaňková to
vysvětlila tím, že se strany do-

hodly na základě silnější sho-
dy programů.
Politické tření se v Brně

odehrává od úterý. Ještě před
výsledky komunálních voleb
totiž ODS několikrát tvrdila,
že bude respektovat vítěze.
Tím se stalo hnutí ANO, tak-
že zásnuby s ODS se měly
odehrát právě s ANO. Vše
bylo dohodnuto. Jenže v úte-
rý dohodou o spolupráci s Pi-
ráty, sociálními demokraty
a lidovci občanští demokraté
hnutí ANO vyšachovali. Šéf
hnutí Andrej Babiš to označil
za „megapodraz a svinstvo“.
Naopak Fiala uvítal „koalici
změny“.

Určité pnutí v hnutí je znát
z jednání o uspořádání v Pra-
ze. Tam se domlouvají vítězo-
vé: ODS, Piráti, Praha sobě
a topka se STAN. Neúspěch
ANO, skončilo až na pátém
místě, Babiš okomentoval
slovy, že si hnutí po zásluze
zaslouží být v opozici. S tím
ale nesouhlasí šéf pražských
zastupitelů ANO Patrik Na-
cher. Naznačil, že by Babiš
neměl mluvit o koalici sesta-
vené z vítězů jako o hotové
věci. Podle něj tím uzavírá
jednání s ostatními stranami
dveře předčasně. Zmenšuje
tak prostor pro další kro-
ky. ČTK a MAP

Návrat kmotrů. Babiš se zlobí

inzerce



Vysokoškolské vzdělání bakalářského
nebomagisterského stupně

Obor vzdělání technického směru:
strojní, elektro, stavební, IT, dopravní

Nejdéle 2 roky od dokončení
vysokoškolského studia v denní
formě vzdělávání

Požadujeme:
Možnost dotovaného ubytování
v ubytovně za cca 2 000Kč/měsíc

Zaměstnanecké jízdné i pro rodinné
příslušníky (Lítačka)

5 týdnů dovolené

Amnoho dalších benefitů

Nabízíme:

296 192 463

PRÁCE
PRO ABSOLVENTY
VYSOKÝCH ŠKOL

Více na: dpp.jobs.cz/absolventi



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. října 2018 1 1

Mladý policista (na snímku vpravo) vyhrál. Psychicky mu pomohli i jeho kolegové. 2x ČTK

inzerce

Zasahoval proti
pirátovi silnic.
Za zákrok mu
hrozily dva roky
vězení.

Policista Šimon Vaic si odde-
chl a v podstatě další stovky
policistů s ním. V jeho kauze
šlo o hodně.
Vaic byl viněn z těžkého

ublížení na zdraví z nedbalos-
ti kvůli tomu, že loni v čer-
venci zahradil ujíždějícímu
motorkáři cestu služebním
autem. Muž, jenž měl v té
době zákaz řízení, při srážce
utrpěl vážná zranění. Vaicovi
hrozilo až dvouleté vězení
nebo zákaz činnosti. Včera
o jeho nevině rozhodl obvod-

ní soud v Praze 8. „Důkazy ne-
smějí být posuzovány samo-
statně, ale všechny v kontex-
tu. Kamerové záznamy ne-
chci přeceňovat,“ řekl při
odůvodnění rozsudku soudce
Miroslav Rákosník. Jsou
podle něj ovlivněné i úhlem
záběru či světelnými podmín-
kami. „Musíme se dostat do
obrazu, jak se to jevilo obžalo-
vanému ve chvíli, kdy při-
stoupil k tomu donucovací-
mu prostředku,“ dodal soud-
ce. Podle něj nebyl zásah pro-
ti motocyklistovi, vzhledem
k jeho bezohledné jízdě, ne-
přiměřený. Během soudu
Vaic potvrdil, že si za svým zá-
krokem stojí.
Na podporu policisty Šimo-

na Vaice přišly před soud de-
sítky jeho kolegů policistů.
„Jsem za to velice rád,“ řekl
šťastný policista novinářům

po ukončení procesu. Dodal,
že pokud by byl za zákrok od-
souzen, mělo by to na další
práci policistů vliv. Shromáž-
dění na Vaicovu podporu svo-
lala Unie bezpečnostních slo-
žek. Organizátor Aleš Lehký
souhlasil s tím, že soudní roz-
hodnutí by do budoucna
ovlivnilo chování policistů
při zákrocích.
„My v tom vidíme obrov-

ský důsledek do vnitřní poli-
cie, protože opravdu ti kluci
si rozmyslí, jakým způsobem
budou tyto zákroky provádět
dál,“ řekl Lehký. Vaicovi v po-
sledních dnech vyjádřilo pod-
poru vedení Policie ČR, poli-
cejní prezident Tomáš Tuhý
iministr vnitra Jan Hamáček.
Generální inspekce bezpeč-
nostních sborů (GIBS) v úterý
odmítla, že by policistu účelo-
vě kriminalizovala. ČTK

Kubánská disidentka Rosa
V pražském kulturní centru Pražská křižovatka se včera
konala mezinárodní konference k Cenám Václava Havla
za lidská práva. Vystoupili obhájci lidských práv, které je-
jich vlastní země perzekvují. Jednou z nich byla také
kubánská disidentka Rosa María Payáová. Mluvila o útla-
ku na Kubě. Její otec aktivista zemřel před šesti lety při
autonehodě. Ta se nikdy nevyšetřila. Ona sama se pak sta-
la významnou bojovnicí proti kubánské diktatuře. ČTK

Zprávy krátce

Zámek na prodej
Stát znovu nabízí k prode-
ji zámek v Načeradci na
Benešovsku. V první draž-
bě se nepodařilo najít kup-
ce. Minimální cena byla
proto snížena na 19,8 mi-
lionu. Dražba se uskuteční
24. října v Benešově. Po-
zemky a budovy si zájem-
ci mohou prohlédnout
17. října. Státní zámek byl
dříve dětským domovem.

Černé obchody
v centru Prahy
Sedm obchodů sítě Žabka
v centru Prahy se přejme-
novalo na Koloniál pro Pra-
hu 1. Se změnou názvu se
změnil i design obchodů,
kde nyní převažuje černá
barva. Nový vzhled tak
lépe zapadá do historické-
ho centra a svým názvem
se hlásí k době první re-
publiky. ČTK

Před soud přišly
desítky policistů



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. října 2018 12

Na dnešek připadá
Světový den obezi-
ty. Na rozdíl od
Svátku práce není
co slavit.

„Já si obézní ani tak nepřipa-
dám. Okolí mi ale dává dost
nahlas najevo, že obézní
jsem,“ říká čtenářka deníku
Metro Sylvie. Mluví o pozici
lidí s jinými proporcemi, než
mají hlavně vmódních žurná-
lech představované vyhublé
modelky.

Nadváha nebo obezita totiž
nejsou jen problém těla, ale
hlavně nemoc duše. Obézní
lidé často trpí sociální izolací
a jsou centrem posměšků
a urážek. Například média je
častěji prezentují jako směš-
né a odpudivé ňoumy. „V jed-
něch dětských lázních pro léč-
bu obezity jsem se setkala

s tím, že děti svolávali pokři-
kem ‚obezity na oběd‘,“ popi-
suje zážitek odbornice na
hubnutí Iva Málková. Takový
přístup podle ní vede spíš
k dalšímu prohlubování psy-
chických problémů než k od-
hodlání s nadváhou úspěšně
bojovat.

Podle střízlivých odhadů
má minimálně nadváhu už
polovina české populace. Na-
víc neklesá, spíš naopak. Češi
jsou dokonce vysoko nad celo-
světovým průměrem. Obezita
se u nás týká téměř dvou tře-
tin celé dospělé populace nad
osmnáct let, a to je o dvacet
procent více než činí světový
průměr.

„Lidé si svým chováním
něco způsobí a pak chtějí od
zdravotnického systému, aby
je zdarma léčil,“ komentuje
problematiku známý kardio-
chirurg Jan Pirk. Náš přední
odborník na srdce dobře ví,
že za nemocemi, které on
léčí, stojí často vedle kouření

právě nadváha. „Kuřáci
a obézní lidé by měli víc pla-
tit,“ dodává. Zkracují si život
a stát podle něho na všechno
nemá. Že obézních přibývá,
dokládají i zkušenosti praktic-
kých lékařů. „Za posledních
deset let jich u mě v ordinaci
přibylo asi o pětinu,“ vypočí-
tává Petra Polívková, praktic-

ká lékařka z Vlašimi. Větši-
nou se prý jedná o ženy. „Že
by někdo přišel řešit váhu, do-
kud nemá zdravotní kompli-
kace, to je výjimečné,“ vysvět-
luje liberecká obezitoložka
Věra Kavánová.

S tím souhlasí i obezitolož-
ka Petra Vodáková z Adamo-
va. „Pokud ale nezačnou lidé

řešit svá trápení s lékařem, ob-
vykle se nevyhnou zbyteč-
ným investicím do neúčin-
ných preparátů na hubnutí
a dietám s předraženými
koktejly,“ říká Vodáková.
V Česku utrácejí lidé za diety
a přípravky na zhubnutí při-
bližně sedm miliard ko-
run. PAVEL HRABICA

Citát

Kdyby lidé jedli přimě-
řeně, a hlavně se pohy-
bovali, nemuseli by
utrácet za všemožné
potravinové doplňky.
MUDR. JAN PIRK, KARDIOCHIRURG

Celosvětová epidemie

Světový den obezity se po-
prvé připomínal v roce 2015.

● Světová federace pro obezi-
tu odhaduje, že v roce 2025
bude obézní třetina lidstva.

● Londýnský starosta Sadiq
Khan navrhuje v MHD
zákaz reklamy na nezdravé
jídlo s vysokým obsahem
cukrů, tuků a soli.

● Češi se v rámci EU dlouhodo-
bě drží na šesté pozici mezi
nejobéznějšími státy Unie.

Vykrmení Češíci

32
Přibližně tolik tisíc dětí
v České republice trpí
monstrózní obezitou.

25
Tolik procent českých dětí
opouští základní školní
docházku s nadváhou. Čtr-
náct procent dokonce končí
základní školu s obezitou.

inzerce

Obézní lidé jsou terčem vtípků
a společenské diskriminace

Zasažené oblasti
leží v úrovni
hladiny moře
nebo jen několik
centimetrů nad ní.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. října 2018 13

„Pražané, obklopte
se produkty
z dobré společnosti.“

-40%

29,90
49,90

-35%

199,-
299,-

Nabídka platí od 11. 10. 2018 do 17. 10. 2018 v pražských prodejnách Kaufland.
Více info na: kaufland.cz/zdobrespolecnosti

ROZÉS PORTO
Víno portské
červené, bílé
White, Ruby, Tawny
0,75 l láhev
(=1 l 265,-)

Hrušky Migo
I. jakost
dovoz Holandsko
1 kg

Lékaři a lékárníci by měli mít
v budoucnu přehled o všech
lécích, které má pacient pře-
depsané. Počítá s tím návrh
novely zákona o léčivech, kte-
rý včera schválila vláda. Mi-
nistr zdravotnictví AdamVoj-
těch po jednání kabinetu
řekl, že možnost sdílet infor-
mace mezi poskytovateli
zdravotní péče zajistí bezpeč-
nější a kvalitnější předepiso-
vání léků. Přístup k datům
bude mít jen ošetřující lékař
nebo lékárník, který bude vy-
dávat lék. Možné jim ho ale
bude i zakázat. Aktuálně má
lékař přehled pouze o lécích,
jež pacientovi sám předepsal.
Lékárník může zkontrolovat
jen přípravky na předlože-
ných receptech. „Centrální
úložiště díky elektronickým
receptům obsahuje údaje
o farmakoterapii jednotli-
vých pacientů, jejichž využití
lékaři a farmaceuty při posky-
tování zdravotních služeb by
mohlo významně zvýšit bez-
pečnost poskytované péče
a bylo by tak přínosem pro lé-
kaře, pacienta i systém veřej-
ného zdravotního pojištění,“
stojí v návrhu. Seznam všech

léků by měli lékaři vidět po
předepsání receptu s lékem
nebo po zadání čísla paciento-
va občanského průkazu. Spe-
ciální přístup budou mít zá-
chranáři, lékárníkům se ote-
vře jen na omezený čas nebo

také při zadání čísla občan-
ského průkazu. Přístup ke
svým záznamům bude moci
pacient všem nebo vybraným
lékařům či lékárníkům zaká-
zat. Data o nežádoucích pří-
hodách v souvislosti s podává-

ním léků nejsou dosud syste-
maticky sledována. „Od roku
2007 do roku 2017 došlo
k více než 3,5násobnému ná-
růstu počtu hospitalizací
v souvislosti s diagnózami ne-
žádoucích účinků při léčeb-

ném použití léků nebo biolo-
gických látek a chyb v dávko-
vání,“ píše se v návrhu. Jejich
počet vzrostl ze 1745 na
6021. Podle Vojtěcha by měl
nový systém pomoci problé-
my odstranit. ČTK

Bylo a bude krásně. MAFRA

inzerce

Na 43 místech v Česku, ze
zhruba 150 stanic měřících
alespoň 30 let, včera padly
nebo byly vyrovnány teplotní
rekordy pro 10. říjen. Nejtep-
leji bylo vNeumětelech na Be-
rounsku, kde naměřili
24,9 stupně Celsia. Nová ma-
ximamají i čtyři staniceměří-
cí více než 100 let, včetně
pražského Klementina, které
je nejdéle fungující meteoro-
logickou stanicí v zemi. „Dá
se říct, že nejtepleji bylo ve
středních Čechách,“ podotkl
Miloš Dvořák z Českého hyd-
rometeorologického ústavu.
Rekord padl například
i v Semčicích na Mladobole-
slavsku, bylo tam 24,7 stupně
Celsia. V Praze naměřili 23
stupňů Celsia. Podle předpo-
vědí bude hezky i dnes a po
celý víkend. ČTK

Přehled o lécích. Dočkáme se ho?

Rekordy. Bylo
teplo, naměřili
24,9 stupně



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. října 2018 14

Poslední rok živo-
ta prezidenta Bu-
dovatele připomí-
ná Benešova vila
v Sezimově Ústí, jež
se pro tuto sezonu
symbolicky uzavře
28. října.

„Nu což, tak když si to lidé to-
lik přejí, nebudu jim překá-
žet,“ hlesl Edvard Beneš
25. února 1948, když kolem
půl páté odpoledne uvítal pre-
miéra Klementa Gottwalda –
bolševik třímal podepsané do-
kumenty, demise nekomunis-
tických členů vlády. Beneš ne-
vzdoroval, k čemuž – i podle
jeho tajemníka Jaromíra
Smutného – přispěl špatný
zdravotní stav prudce zhorše-
ný těžkou mrtvicí z července
předchozího roku. Převodo-

vou pákou komunistů se
hned po Únoru staly takzvané
akční výbory. Osvědčily se.
Z vedoucích postů armády,
ministerstev či státní správy
byli „vyakčněni“ nekomunis-
té.

Události se pozoruhodně
dotkly i jednoho z mladých
přátel prezidenta Beneše, no-
vináře Pavla Tigrida. Ten
v únorových dnech opustil re-
publiku jen hodinu poté, co
na něj byl vydán zatykač. Jeho
žena s ním nebyla, a tak si
jako nejbližší příbuzný „ne-
přítele lidu“ pobyla tři měsíce
na Pankráci; naštěstí, po inter-
venci prezidenta Beneše, byla
na konci května propuštěna.
A krátce nato přes Šumavu
převedena do Bavorska. Pak
se v Berlíně šťastně setkala
s mužem.

StředobodemBenešova uni-
versa byla choť Hana, lidem
milovaná a Gottwaldovou že-
nou Martou nejapně napodo-
bovaná. Dožila se požehnané-

ho věku 89 let a až do skonu
před Vánocemi 1974 žila stří-
davě v rodinném sídle v Sezi-
mově Ústí a v bytě v Praze na
Hradčanech poblíž sídla mi-
nisterstva zahraničí v Černín-
ském paláci.

Ale zpět k nešťastnému osu-
du prezidenta. Ten se rozho-
duje odejít z politického živo-
ta poprvé 4. května 1948. K ru-
kám premiéra Gottwalda se
dostane rezolutní: „Oznamuji
svůj definitivní úmysl rezig-
novati na prezidentskou funk-
ci. A to jak v souvislosti s pro-
blémy celkové politické situa-
ce, tak s ohledem na doporu-
čení lékářů a svůj dosavadní
zdravotní stav.“ Gottwald pre-
zidenta úpěnlivě prosil, aby
ve funkci setrval. Jak by řekl
Lenin – potřeboval „užitečné-
ho idiota“; zkrátka stafáž, zá-
stěrku před úplným pohlce-
ním moci. Prezident Beneš,
s manželčinou nezbytnou
oporou, ještě abdikaci přehod-
notil; uvážil, že během květ-

na a června by se mohl běh
událostí přece jen o něco poo-
točit – na 9. května je avizová-
na Benešovi protivná nová „li-
dovědemokratická“ ústava,
na 30. května jsou vypsány
volby do Národního shromáž-
dění, od 18. června začne Vše-
sokolský slet. Samozřejmě,
dnešní optikou byly jakékoli
naděje naprosto plané – volby
do parlamentu se měly nést
zcela v totalitnímduchu, s jed-
notnou kandidátkou Národní
fronty, pro kterou ve výsled-
ku hlasovalo 89,3 procenta vo-
ličů. Ještě předtím jednohlas-
ně prošla nová ústava, proti je-
jímuž poselství „vůle lidu je
nad zákon“ otevřeně protesto-
val jen prezident Beneš.
A červnový slet, ten pak bude
rozehnán poté, co při slav-
nostním nástupu, s přihlížejí-
cím Gottwaldem, prošel za
povelu „Pozor! Vlevo hleď!“
s odvrácenou tváří, bez ja-
kýchkoli pozdravů. Jakmile
sokolové tribunu minuli, za-

čali provolávat: „Ať žije prezi-
dent Beneš!“ Jenže prezident
Beneš již v tu dobu nebyl pre-
zidentem. 7. června, pod lipa-
mi vily v Sezimově Ústí, prezi-
dent Budovatel uznal, že již
nemůže dále. Po volbách, jas-
ně zmanipulovaných, navíc
po dalších atakách mrtvičky,
podepsal abdikaci.

Za sedm dní bude ve Vladi-
slavském sále Pražského hra-
du zvolen prezident nový. Ed-
vard Beneš, masarykovec, člo-
věk věrný slušným mravům,
pošle svémunástupci Klemen-
tu Gottwaldovi blahopřejný
telegram. A stáhne se do ústra-
ní. 3. září 1948 Edvard Beneš
zemře v Sezimově Ústí. Ferdi-
nand Peroutka napíše: „Tento
muž potřeboval klid, aby zá-
polil se svou nemocí. Místo
toho se ocitl uprostřed tragé-
die.“

Již těžce nemocný prezident ARCHIV

Stojí v ní dva zámky – dolní a horní. Oba objekty byly na počátku němec-
ké okupace zabaveny židovským majitelům, cukrovarníku Ferdinan-
du Blochovi a nábytkáři Friedrichu Gerstelovi. V dolním zámku, nyní
zdevastovaném, se roku 1941 usadil zastupující říšský protektor Reinhard
Heydrich. Po atentátu na něj zde vdova s dětmi zůstala téměř do konce
války. Nahoře na kopci v horním zámku pro změnu pobýval jiný promi-
nent nacismu, německý státní ministr pro Čechy a Moravu Karl Hermann
Frank. Horní zámek slouží po nedávné náročné rekonstrukci jako Památ-
ník národního odboje a útlaku (PNÚO) s moderní, nevšedně pojatou expo-
zicí věnovanou těžké době okupace. Možná právě tady spřádal Frank plány
na vyhlazení Lidic jako krutou pomstu za atentát na svého břežanského
„souseda“. Památník připomíná válečné hrůzy, ale také hrdinství českých
odbojářů.
Aktuálně se zde chystá instalace kopie zdi z londýnského sídla českoslo-
venské vojenské zpravodajské služby. U této zdi v Porchester Gate byli
fotografováni Jan Kubiš, Jozef Gabčík a další před svým vysláním do pro-
tektorátu. Díky kazům v cihlovém zdivu lze přesně určit místo, kde stáli.
K areálu horního zámku náleží i zahrada s jedinečnou kaplí sv. Anny, nejra-
nějším dílem barokní gotiky Jana Blažeje Santiniho.

Kousek za Prahou je obec
Panenské Břežany,
která se výrazně zapsala do dějin druhé světové války.

inzerce

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Narodil se 28. května 1884 v Kožlanech
na Plzeňsku.

● Po začátku první světové války organi-
zoval odboj proti monarchii.

● 1. září 1915 odešel do zahraničí, kde
spolupracoval s T. G. Masarykem a se
Slovákem Milanem Rastislavem Štefáni-
kem.

● Po abdikaci TGM byl zvolen 18. prosin-

ce 1935 druhým prezidentem ČSR.

● Po přijetí mnichovské dohody 5. října
1938 Beneš jako československý
prezident abdikoval.

● Na jaře 1945 odcestoval přes Moskvu
na osvobozené území republiky.

● 28. října 1945 byl potvrzen ve funkci
prezidenta.

● Dlouhodobě trpěl častými migrénami.

S Benešem se před sedmdesáti
lety zhroutil svobodný stát

Edvard Beneš, rozporuplná postava našich dějin





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. října 2018 16

Rockeři Support Lesbiens ob-
měnili svou sestavu a v rozho-
voru pro Metro představili
svůj nachystaný materiál.

Jak dlouho jste dělali na
albu Glow a jak byste ho
charakterizovali?

Dušan Marko: Byly to tři
měsíce intenzivního tvoření
a nahrávání. Mám z natáčení
a následnéhomixu skvělý po-
cit, protože si naše hudební
chutě skvěle sedly. Zároveň
máme na hodně věcí stejný
názor, přitom každý z nás
má osobitý autorský rukopis,
díky němuž je album Glow
obsahově hodně pestré, což
vyjadřuje i barevný obal des-
ky, který pro nás vytvořil
Dan Kurz.
Radek Tomášek: Vzniklo

něco, co měmoc baví, a pest-
rost v těch písních opravdu
cítím. Je tam třeba i trochu
gospelu, soulu nebo RnB, což
je pro nás nový rank. Záro-
veň pořád ctíme klasickou
formu písničky, s důrazem
na její melodiku a jednodu-
chost. Díky tomu, že jsme si
tuto desku produkovali
sami, pouze v rámci kapely,
máme z výsledku o to větší
radost. Mixu a masteringu se
ujal EcsonWaldes.

Cítíte velký rozdíl v tom,
když je nyní vaším hlasem
DušanMarko místo Czen-
dy Urbánka? Jak jste se
s touto změnou vypořáda-
li v kapele?
Hynek Toman: S Dušanem

můžeme dělat věci, které by
s kluky, kteří zpívali v kapele
předtím, nešly. Prostě zase
jiný druh muziky a polohy,
které jsme si ještě nikdy ne-

vyzkoušeli. A to nás na tom
právě baví. S výměnou zpěvá-
ka se kapela vypořádala son-
gemMovin’ On, který se oka-
mžitě etabloval v českém rá-
diovém éteru a ohlasy na něj
byly výborné. Hned začát-
kem roku 2018 jsme vydali
s Dušanemdruhý singl Brigh-
ter day, který si vedl stejně
skvěle, potom přišla nabídka
na uzavření vydavatelské
smlouvy s Universal Music –
a album Glow je na světě.

Proč jste zvolili zrovna ná-
zev Glow?
Dušan: Slovo Glow může-

me přeložit mnoha způsoby,
my jsme si vybrali „žhnout“
a „zářit“. Cítil jsem od první
chvíle, co jsme se hudebně
poznali při natáčení pecky
Movin’ On, že v nás všech
„žhne“ plamínek odhodlání
něco společně vytvořit, a dle
mého názoru jsme vytvořili
desku, která „září“.

Máte v plánu také turné
k desce?

Hynek: Na Glow Tour vyra-
zíme určitě až příští rok,
dáme tomu trochu času, aby
se písničky z této desky vryly
fanouškům více pod kůži.
Pak si budeme koncerty
všichni více užívat. Těšíme
se na ně už teď.

K novému singlu Ocean
jste zveřejnili klip, jak jste
si užili natáčení v Collore-
do-Mansfeldském paláci?
Dušan: „Mě úplně mrazí,“

řekl náš bubeník Radek,
když viděl právě natočený
záběr tanečníků na monito-
ru u kameramana. Byl z toho
fakt nadšen. Opravdu okouz-

lující prostory Collore-
do-Mansfeldského paláce
a skvělé ztvárnění naší muzi-
ky skrze tanečníky, to byl
opravdu zážitek. Každý z nás
měl z jejich tance husí kůži
už na place. Všechno to spo-
lečně splynulo, pulzovalo
a utvořilo krásný obraz přes-
ně tak, jak jsme si představo-
vali.

Jaké máte zatím reakce
na singly z nové desky,
které už jsou venku?
Dušan:Máme z nich obrov-

skou radost, protože jsou pře-
devším pozitivní. Hodně fan-
dů píše, že si k našim son-
gům vybudovali vztah, že
k nim ty písničky promlouva-
jí. Samozřejmě jsou i kritic-

ké ohlasy, to by nebylo ono,
třeba narážky na starou sesta-
vu, ale víte co, hejtry si musí-
te zasloužit! Každopádně,my
se díváme stále dopředu
a chceme v této sestavě dělat
muziku, která nás baví.

Jak došlo ke spolupráci
s Xindlem X na české
skladbě Hazardér a jaké
to je, zpívat jen takto oje-
diněle česky?
Dušan: Hazardér je česká

verze písně Still Myself, kte-
rá je na našem novém albu
Glow. Čeština je hodně oheb-
ný jazyk, ve kterém se musí
respektovat určité zákonitos-
ti, jinak balancujete na ten-
ké hranici mezi vkusem a ne-
vkusem. Musíte mít pro psa-

ní v češtině prostě cit. Víte,
„básnické střevo“. Potřebova-
li jsme někoho, kdo tu písnič-
ku správně uchopí a vnese
tam i trošku vtipu a zároveň
bude schopen zachovat vý-
znamoriginálního textu a po-
radí si i s jeho docela těžkým
frázováním, kterému se bylo
potřeba co nejvíce přiblížit.
Proto ve finále padla volba
na Ondřeje, který je náš ka-
marád a samozřejmě jeden
z nejlepších textařů v Če-
chách a umí si se zadáním to-
hoto typu poradit. Jemu se
písnička líbila, tak jsme se
domluvili na spolupráci.

Balet Národního divadla (ND)
si připomene 100 let založení
Československé republiky
i tím, že vzdá hold ikoně svě-
tového tance Jiřímu Kyliáno-
vi. „Pocta Kyliánovi se na je-
višti ND zhmotní v baletním
představení Kylián – Mosty
času, které má dnes v 19.45
premiéru, jakož i v dalším do-
provodném programu,“ upo-
zorňuje dirigent Baletu ND
Václav Zahradník.
Představení tvoří čtyři zá-

sadní díla Jiřího Kyliána – Žal-
mová symfonie, Bella Figura,
Petite Mort, Šest tanců. Chys-
tá se deset repríz, od 19.00

(12., 14. 10 – též od 14.00, 17.,
18. a 20. 10. – též od 14.00, 23.
10. a 3.11. – též od 14.00). Vý-
lučně dnes bude představení
vysíláno živě na ČT Art ve
20.15. „Zároveň poběží strea-

ming z premiéry na náměstí
Václava Havla – od 18.40 do
20.00 půjde o ukázky z Kyliá-
novy tvorby, ve 20.15 přijde
přenos z představení,“ uzaví-
rá Zahradník. DAVID HALATKA

Národní divadlo. Pokloní se legendě

Kapela byla založena již v roce 1992. PETR KUREČKA

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Support Lesbiens na
nové desce žhnou a září

Mosty času – baletní cesta Kyliánovými díly MARTIN DIVÍŠEK

Doprovodný program

Pocta Kyliánovi dostane
i podobu výstavy.

● Celebrating Kylián! je multi-
mediální retrospektiva v Bu-
dově B na náměstí Václava
Havla 11.–21. října od 13.00
do 20.00. Ve dnech
11.–14. října až do 22.00.

Jiří Kylián

Rodák z Prahy oslavil 71 let.

● Studoval na Royal Ballet
School v Londýně, roku
1968 emigroval.

● Do roku 1999 působil jako
umělecký ředitel Nederland
Dans Theater v Haagu.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 11. října 2018 17

Obézní lidé jsou terčem vtípků
a společenské diskriminace

Zasažené oblasti
leží v úrovni
hladiny moře
nebo jen několik
centimetrů nad ní.

Hurikán Michael včera večer
nedaleko města Panama City
na severozápadě Floridy
vstoupil na pobřeží. Živel,
který americké úřady i Národ-
ní středisko pro hurikány
(NHC) označují jako mimo-
řádně nebezpečný, doprová-
zel vítr o rychlosti 250 kilo-
metrů v hodině. Úřady se obá-
valy, že Michael způsobí v ob-
lasti rozsáhlé škody, ačkoli
nad pevninou měl podle me-
teorologů začít rychle sláb-
nout. Oko hurikánu dorazilo
na pevninu u městečka Mexi-
co Beach, které je vzdáleno
asi 15 kilometrů jižně od
Panama City. Právě Panama

City označovali meteorologo-
vé za oblast, kde se hurikán
dostane nad pevninu.
Výzva k evakuaci se týkala

500 tisíc obyvatel floridských
oblastí zvaných Panhandle
a Big Bend. Prezident Donald
Trump vyhlásil stav nouze
pro celé území státu Florida.
Úřadům to umožňuje požá-
dat Washington o okamžitou
finanční pomoc.
Části zasaženého území

leží na úrovni hladiny moře

nebo jen několik metrů nad
ní a vzedmutí oceánu by zde
tak mohlo být velmi citelné.
Úřady varovaly, že s přícho-
dem hurikánu lze očekávat
vlnu vysoká až čtyři metry. V
krátké doběmůžemísty spad-
nout až 30 centimetrů srá-
žek. Pracovníci záchranář-
ských služeb v nejvíce ohro-
žených místech osobně kon-
taktovali obyvatele s výzvou
k okamžité evakuaci.
Kromě Floridy hurikán

podle NHC může zasáhnout
i státy Alabama, Georgia, Vir-
ginie a Jižní a Severní Karolí-
na, které se stále vzpamatová-
vají z následků hurikánu
a bouře Florence. Vítr, déšť
a následné záplavy si v září
na jihovýchodě USA vyžádaly
přes 40 obětí.
„Hurikán Michael bude

podle předpovědí nejničivěj-
ší bouří, jaká floridskou ob-
last zasáhla za poslední dese-
tiletí,“ uvedl guvernér Flori-
dy Rick Scott. ČTK a MET

Hurikán Michael

Hurikán nad pevninou vždy
postupně slábne, ale nad
mořem větrné poryvy
dosahují rychlosti až
240 kilometrů za hodinu.

● Výstraha před nebezpečím
platila pro území, na němž
žije na 3,7 milionu obyvatel.

● Evakuace se včera dotýkala
asi půl milionu lidí.

Jablka z německých sadů
Německá ministryně obrany Ursula von der Leyen si po-
chutnává na jablku. Při včerejším zasedání vlády obdrželi
košík s jablky všichni členové kabinetu. Tento každoroční
tradiční dar dostávají od místních ovocnářů. AP

Hurikán Michael
nahání strach

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 11. října 2018 18

Zvířata na ostrově
Santorini trpí pod
vahou obtloustlých
zahraničních
turistů.

Řecká vláda vydala nařízení,
které obézním turistům zaka-
zuje jezdit na oslech. Podle
britského serveru met-
ro.co.uk tak reagovala na

kampaň ochránců zvířat,
podle nichž zvířata pod tíhou
otylých návštěvníků trpí zra-

něními páteře. Kampaň zača-
la poté, co se v médiích v létě
objevily snímky oslů, kteří
stoupali po úzkých schodech
hojně navštěvovaného ostro-
va Santorini a na hřbetě nesli
turisty se silnou nadváhou.
Oslové tak na Santorini bu-

doumoci nést náklad o hmot-
nosti maximálně sto kilogra-
mů nebo pětinu své váhy. Ak-
tivisté na ostrově upozorňo-
vali na to, že zvířata často
musí být turistům k dispozici
dlouhé hodiny sedm dní

v týdnu, aniž byměla k dispo-
zici přístřeší a mohla si odpo-
činout. Osli také kvůli obéz-
ním turistům trpěli poranění-
mi páteře a na hřbetě měli
otevřené rány od špatně usa-
zených sedel.
Turisty vyhledávaný ostrov

Santorini je znám svým str-
mým kopcovitým terénem
a oslové zde jsou tradičně vy-
užíváni pro dopravu v čás-
tech, kde se nachází mnoho
schodů a kamnemohou auto-
mobily. ČTK

Blesková povodeň na ostrově Mallorca vyděsila turisty i zabíjela
Nejméně osm lidí zemřelo a devět dalších se pohřešuje kvůli bleskovým záplavám, jež na středomořském ostrově Mallorca v úterý vyvolal prudký déšť.
Dva mrtví jsou Britové. Povodeň nejvíce zasáhla městečko Sant Llorenc, které leží ve vnitrozemí zhruba 60 kilometrů východně od hlavního města ostro-
va Palma de Mallorca. Španělský meteorologický ústav uvedl, že na některých místech ostrova v úterý napršelo za čtyři hodiny až 22 centimetrů vody.
Nejméně ve čtyřech městech byly uzavřeny školy, stovky lidí našly nouzové přístřeší ve sportovních zařízeních. V oblastech postižených živlem zasahují
necelé dvě stovky vojáků a záchranářů. 2x AP

Zprávy krátce

Silný a nenáročný MAFRA

Vyslýchali syna
Egyptští policisté včera vy-
slýchali mladšího ze synů
bývalého prezidenta Mu-
hammada Mursího Abdal-
láha. Ten minulý týden
pro server Arabi21 popsal

návštěvu otce ve věznici.
Řekl, že rodina požaduje,
aby se mu dostalo lepší
zdravotní péče a aby měli
příbuzní více příležitostí
ho navštívit. Setkání se sy-
nem bylo teprve třetí ná-
vštěvou od Mursího uvěz-
nění v roce 2013. ČTK

Americký výrobce holicích
potřeb Gillette získal výjim-
ku z pětadvacetiprocentního
cla, které letos administrati-
va prezidenta Donalda
Trumpa uvalila na dovoz oce-
li do Spojených států.
Firma Gillette podle mateř-

ské společnosti Procter &
Gamble (P&G) déle než dvě
desetiletí dováží ocel od švéd-
ského dodavatele, protože ve
Spojených státech nedokáza-
la najít správný druh oceli
pro své žiletky.

P&G uvedla, že firma
Gillette spolu se švédskýmdo-
davatelem vyvinula velmi
specializovanou ocel, která je
klíčová pro její úspěch a kvali-
tu jejích produktů. Varovala,
že neposkytnutí výjimky by
poškodilo výrobní aktivity
Gillette v USA a vedlo ke zvý-
šení cen. Spojené státy zaved-
ly clo na dovoz oceli ve výši
25 procent letos v březnu, na
import z Evropské unie ho
však začaly uplatňovat až
v červnu. ČTK

Vláda řeší i přetížení oslů

Trump. Pomohl
výrobcům žiletek

Zprávy krátce

Letadlo spadlo,
piloti přežili
Na Slovensku se včera
odpoledne zřítilo cvičné
vojenské letadlo L-39. Na
palubě byli dva piloti,
kteří se stihli katapulto-
vat a poté byli převezeni
do nemocnice. Letoun
spadl do neobydlené ob-
lasti. Podzvukový L-39 Al-
batros byl vyvinut
v 60. letech v tehdejším
Československu. ČTK

SAGVAN TOFI

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

Někdy si
připadám
jako rocková
hvězda.

UŽ
ZÍTRA

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 11. října 2018 19

akční nabídky
Z NAŠÍ

OD ČTVRTKA DO NEDĚLE 11. 10. – 14. 10. 2018

ČT PÁ SO NE

PLATÍ:

Podporujeme české výrobky. A protože víme, že české kvalitě
důvěřujete, je u nás 7 z 10 potravinářských výrobků českých.

Co je české, to je dobré
Podporujeme české výrobky. A protože víme, že české kvalitě 

důvěřujete, je u nás 7 z 10 potravinářských výrobků českých7 z 10 potravinářských výrobků českých

akční nabídky
OD 

Podporujeme české výrobky. A protože víme, že české kvalitě 
to je dobré

7 z 10 potravinářských výrobků českých7 z 10 potravinářských výrobků českých

to je dobré

akční nabídky
Podporujeme české výrobky. A protože víme, že české kvalitě 

to je dobré
7 z 10 potravinářských výrobků českých7 z 10 potravinářských výrobků českých.

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení.
Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho
důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market
s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Česká potravina je prostě naše. Pochází z naší země a splňuje ta nejpřísnější kritéria.
V PENNY najdete až 70 % potravinářských výrobků, které splňují kritéria pro označení Česká potravina nebo Vyrobeno v České republice. Jako Česká potravina jsou označeny nezpracované potraviny, jako jsou maso, ovoce, zelenina, které mají 100% původ v České republice, a zpracované potraviny, u kterých
musí z České republiky pocházet minimálně 75 % složek a které byly vyrobeny v ČR. Jako Vyrobeno v České republice jsou označeny potraviny, pokud jejich výroba proběhla na území České republiky. Naši zákazníci
si tak mohou být jisti, že nakoupí hezky česky. Fotografie je pouze ilustrativní a může obsahovat potraviny, které nesplňují podmínky pro užití označení Česká potravina ani Vyrobeno v ČR. Více na www.penny.cz. Přijímáme:

MLÉKO TRVANLIVÉ
polotučné, 1,5 % tuku | 1 l MÁSLO

250 g
100 g 19,96 Kč

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené | cena za 1 kg

TULLAMORE DEW
40 % alk.

0,7 l
1 l 399,86 Kč

KAPSIČKY WHISKAS,
PEDIGREE, KITEKAT*
24x 100 g
100 g 5,41 Kč

BOŽKOV
mandlový,

tradiční
0,5 l

1 l 179,80 Kč

HROZNY RÉVY VINNÉ BÍLÉ
volné
1 kg

CITRONY
balené | 500 g
1 kg 29,80 Kč

MLÉKO
KONDENZOVANÉ

SALKO
397 g | 100 g 10,81 Kč

CALLA*
mix | v ozdobné folii | 1 ks

KONDOMY
PRIMEROS

různé druhy
3 + 3 ks NAVÍC

1 ks 13,30 Kč

100 g 19,96 Kč 

chlazené | cena za 1 kg 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. 

40 % alk.
0,7 l

1 l 399,86 Kč 
mix | v ozdobné folii | 1 ks

 KONDOMY 

 BOŽKOV
mandlový, 

tradiční

1 l 179,80 Kč 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. 

volnévolné
1 kg 

 MLÉKO TRVANLIVÉ

1 kg 29,80 Kč 

 KONDOMY 
PRIMEROS

různé druhy
3 + 3 ks NAVÍC 

1 ks 13,30 Kč 

 KONDOMY 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. 

1 ks 13,30 Kč 1 ks 13,30 Kč 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. 

mix | v ozdobné folii | 1 ksmix | v ozdobné folii | 1 ksmix | v ozdobné folii | 1 ksmix | v ozdobné folii | 1 ks

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. 

AKCE

108,90
165,90� -34%

AKCE

29,90
59,90� -50%

AKCE

7,90
13,90� -43%

AKCE

14,90
29,90� -50%

CENABEZ PENNYKARTY

29,80
49,90 / -40%

AKCE

279,90
489,90� -42%

AKCE

89,90
144,-� -37%

AKCE

2+1
28,60

42,90�

129,-39,90

129,-

osoba/den
ks24M

A
X. osoba/den

ks10M
A

X.

osoba/den
6MAX. ks

XXL BALENÍ

10M
A

X.

osoba/den
BALENÍ

CENA ZA1 ks
PŘI KOUPI3 ks

osoba/den
6MAX. ks

inzerce

Společně
Ruský kosmonaut Alexej
Ovčinin (nahoře) a Ameri-
čan Nick Hague tvoří po-
sádku kosmické lodi, kte-
rá má dnes zamířit k Me-
zinárodní vesmírné stani-
ci. 2x AP

Papež František včera přirov-
nal dobrovolný potrat k ná-
jemné vraždě. Učinil tak při
kázání na téma pátého přiká-
zání (Nezabiješ) během gene-
rální audience na Svatopetr-
ském náměstí.
„Přerušit těhotenství je

jako někoho zabít. Je správné
ukončit lidský život, aby se
vyřešil problém?“ položil
František shromážděným vě-
řícím řečnickou otázku.

„Je správné uchýlit se k ná-
jemnému vrahovi, aby se vy-
řešil problém?“ pokračoval
papež připravenou parale-
lou. „Zbavit se lidské bytosti
se rovná tomu, když se někdo
rozhodne najmout vraha,“
pokračoval.
František během kázání

kritizoval ztrátu hodnoty lid-
ského života, kterou způsobu-
jí války, zneužívání lidí a je-
jich vyloučení ze společnosti.
Na pomyslný seznam posléze
přidal i interrupci.
Vatikán v současné době

řeší rovněž problém zneuží-
vání. Papež František minulý
týden nařídil důkladně vyšet-
řit ve vatikánských archi-
vech, zda církev přehlížela
zprávy o činech nyní už býva-

lého kardinála Theodora Mc-
Carricka. Ten je obviněn ze
sexuálního zneužívání nezle-
tilých a někteří tvrdí, že zprá-
vy o těchto činech se do Vati-
kánu donesly už v roce 2000,
tedy ještě předtím, než seMc-

Carrick stal kardinálem.
„Zneužívání a zakrývání těch-
to případů už nebude tolero-
váno. Rovněž už nebude pří-
pustné, aby se odlišně zachá-
zelo s biskupy, kteří se zne-
užívání dopustili či ho kryli,“

stálo v prohlášení, které Vati-
kán zveřejnil.
McCarrick byl jedním

z předních představitelů kato-
lické církve v USA, jeho rezig-
naci na post kardinála přijal
papež František letos v čer-

venci. Důvodem bylo obvině-
ní, že před téměř padesáti
lety sexuálně zneužil několik
nezletilých. Osmaosmdesáti-
letý McCarrick tvrdí, že si ne-
vzpomíná na nic z toho, co je
mu dáváno za vinu. ČTK

Papež. Potrat jako nájemná vražda



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 11. října 2018 20

Je mu sedm let, denně sežere
asi 50 kilogramů brambor,
mrkve a další potravy. Řeč je
o zřejmě největším volovi svě-
ta, který se jmenuje Potxolo
a nežije nikde jinde než ve
Španělsku. Podle deníku El
Mundo jeho majitelé už kon-
taktovali Guinnessovu knihu
rekordů.
„Očekáváme, že v zimě

bude přibírat na váze ještě
víc a do porážky příští rok
bude mít minimálně 2100 ki-
logramů,“ odhadl Tedy Sán-
chez. Jeho vykastrovaný býk,
který je z plemene plavého
aquitánského skotu, nyní
váží 1900 kilogramů. Obří
vůl žije na farmě v baskické

obci Legorreta, kde před lety
vyrostl další rekordman. Pat-
řil stejnému majiteli, jmeno-
val se Pezuňas, a když šel
v roce 2013 na porážku, vážil
2200 kilogramů.
Sánchez odhaduje, že by se

Potxolo mohl napřesrok pro-
dat za 40 tisíc eur (asi milion
korun). „Když uvážíte, kolik
toho za osm let sní, ještě na
prodeji tratíme. Je to ale otáz-
kamarketingu,“ řekl a dodal,
že už má tři zájemce. „Zatím
jsme se nerozhodli, jestli udě-
láme dražbu, nevylučuji, že
ho prodáme po částech,“ řekl
reportérovi deníku El Mundo
farmář, zatímco se Potxolo
pásl vedle na louce. ČTK

Minulý týden
zřejmě vraždil
v bulharském
Ruse, tento týden
ho zadrželi
u Hamburku.

Ve městě Stade na severu Ně-
mecka byl v úterý pozdě ve-
čer zatčen muž z Bulharska,
který je podezřelý v souvislos-
ti s vraždou bulharské novi-
nářky Viktorije Marinovové.
Z tohoto zločinu už byl také
obviněn.
Bulharský ministr vnitra

Mladen Marinov a generální
prokurátor Sotir Cacarov

uvedli, že zřejmě jde o zločin
spáchaný se sexuálním moti-
vem. Tělo novinářky se našlo
v sobotu v severobulharském
městě Ruse.
Marinov řekl, že existuje

shoda DNA zadrženého s bio-
logickým vzorkem z místa
činu. Podleministra je zadrže-
ným jednadvacetiletý Seve-
rin Krasimirov z Ruse, který
má kriminální záznam
z roku 2017 v souvislosti
s krádežemi barevných kovů.
V souvislosti se zločinem byl
v Německu už obviněn ze
znásilnění a z vraždy.

Cacarov rovněž zopakoval,
byť obezřetně, dosavadní
předpoklad vyšetřovatelů, že
pravděpodobnost souvislosti
vraždyMarinovové s její novi-

nářskou prací jemalá. „V sou-
časné etapě nemohu tvrdit,
že vražda Viktorije Marinovo-
vé byla spáchána kvůli její
profesionální činnosti,“ řekl
prokurátor. Nicméně hned
dodal: „Všechny verze se pro-
věřují. Dosud zjištěné důkazy
naznačují, že šlo o spontánní
útok na oběť motivovaný se-
xuálním násilím. Způsobená
zranění, která měla za násle-
dek smrt Viktorije Marinovo-
vé, jsou svou povahou mimo-
řádně brutální a těžká. V této
souvislosti také poznamenal,
že Krasimirov trénoval box
a že v době, než byl zločin
spáchán, vypil velké množ-
ství alkoholu. Bydlel také
v domě sousedícím s bydliš-
těm novinářky. ČTK

Bono
s politiky
Irský zpěvák a aktivista
Bono jednal včera v Bru-
selu s předsedou Evrop-
ského parlamentu Anto-
niem Tajanim o potřebě
spolupráce EU s africký-
mi státy. AP

Po více než pěti týdnech se
podařilo uhasit požár vřeso-
viště na severozápaděNěmec-
ka, který způsobila cvičná ra-
ketová palba armády. Rozsáh-
lý požár v armádním výcviko-
vém prostoru u města
Meppen propukl na počátku
září po raketové střelbě z vr-
tulníku Bundeswehru. Kouř
se chvílemi rozšířil až k ob-
cím ve vzdálenosti přes
100 kilometrů a úřady spolko-
vé zeměDolní Sasko v zasaže-
né oblasti vyhlásily dočasně
stav katastrofy. Monitorovací
lety armády nad vřesovištěm
nyní ukázaly, že již nikde ne-
hoří. Ačkoli vojáci před
časemuvedli, že v ovzduší ne-
byly překročeny limity škodli-
vin, v posledních dnech se
vmédiích začaly objevovat in-
formace, že se do vzduchu
mohla uvolnit radiace či výpa-
ry rtuti. ČTK

inzerce

Podezřelého
zatkli v Německu

Exkancléř se svojí pátou manželkou
Někdejší německý kancléř Gerhard Schröder se svojí jihokorejskou manželkou Soyeon
Kim navštívil koncentrační tábor Buchenwald. Čtyřiasedmdesátiletý politik byl předse-
dou vlády v letech 1998–2005. Soyeon Kim je jeho pátou manželkou. AP

Vřesoviště.
Armáda požár
už uhasila

Vůl. Největší se
jmenuje Potxolo

Tisíce nemovitostí ve vašem okolí
najdete na Reality.iDNES.cz.



KULTURA čtvrtek 11. října 2018 21

Několikrát se rozpadla
a zase dala dohromady.
Za rok kapela The Cure
přijede do Ostravy.

Britská kapela The Cure je první po-
tvrzenou hvězdou mezinárodního
hudebního festivalu Colours of Ostra-
va 2019, který se uskuteční od 17. do
20. července v industriálním areálu
ostravských Dolních Vítkovic. „Lepší
a slavnější kapelu si k 18. ročníku na-
šeho festivalu, tedy ke vstupu do do-
spělosti, nemůžeme ani přát. Je to
pro nás obrovská pocta a splněný
sen. The Cure patří k největším legen-
dám světové hudby, ovlivnili několik
generací muzikantů a kapel. Přesto-
že letos oslavili 40 let existence, The
Cure prostě nestárnou,“ uvedla ředi-
telka festivalu Zlata Holušová.
The Cure bývají označováni za jed-

nu z nejvlivnějších kapel 80. let, na

začátku let 90. se zařadili mezi nejob-
líbenější rockové kapely. Sestavu za-
sáhly různé personální změny. Skupi-
na několikrát ohlásila rozchod i opě-
tovná spojení. Kapelu založil zpěvák
a kytarista Robert Smith v anglickém
Crawley. První vystoupení odehrála
v roce 1978 a do současné doby absol-
vovala přes 1500 koncertů, natočila
13 studiových alb. SIM

Colours of Ostrava

Osmnáctý ročník festivalu na 20 scé-
nách nabídne přes 350 programových
bodů – vedle koncertů více než 120 za-
hraničních a domácích kapel také dis-
kuse v rámci mezinárodního fóra Mel-
tingpot, dále divadla, workshopy, fil-
my, výtvarné instalace a další dopro-
vodné aktivity.

● Čtyřdenní vstupenky jsou v prodeji
ve festivalovém e-shopu. Více info
najdete na www.colours.cz.

ROSTEME
S VÁMI

Nabídka platí do 18.10. nebo vyprodání zásob ve všech prodejnách
ASKO - NÁBYTEK v ČR. Více informací v prodejnách.

Obývací stěna Murane, dub Sonoma/bílá, včetně
LED osvětlení - energ. tř. A, 250×200×38cm,
1008446-00 - 4499,-

U

Š E T Ř ÍT E

UŠETŘÍTE

3991,-
E T Ř ÍT E4499.-8490.-

CENOVÝ

HIT

LED
osvětlení

lůžko
úložný prostor

L/P varianta

polštářky
potažení zad

Sedací souprava Galileo,
šedá látka, 305×210cm, výška 70-80cm,
1005963-03 - 12999,-

Další potahy
v aktuální
nabídce

Rozklad na lůžko
150 × 250 cm

12999.-
28490.-
Sleva

54%

Nabídka platí do 18.10. nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách
ASKO - NÁBYTEK v ČR. Více informací v prodejnách.

www.asko.cz

Habera a Team
nejen v Praze
Palo Habera se skupinou Team
opět vyráží na turné po největších
českých halách. V květnu a červnu
zavítají do více než desítky měst.
Na seznamu zastávek nechybí ani
pražská O2 arena, kam slovenský
fenomén zavítá 9. června 2019.
Beznadějně vyprodaná pražská
hala Haberu a Team zažila napo-
sledy v červnu 2016. Tehdy sloven-
ská skupina ohromila hudební kri-
tiky i fanoušky skvělou show, kte-
rá si v ničem nezadá s předními
světovými interprety. V roli před-
skokana se představí Peter Cmorik
Band, jehož frontman je několika-
násobným Zlatým slávikem. Vstu-
penky na pražský koncert v O2 are-
ně jsou k dostání dnes od 9.00 na
www.ticketportal.cz. MET

V Česku se The Cure naposledy představili před dvěma lety v Praze. MAFRA

The Cure jsou
hvězda Colours



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 11. října 2018 22

Min. 18
Max. 22

Min. 18
Max. 22

Min. 18
Max. 22

Min. 19
Max. 23

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-a
,5
-a
.

„Uvezu to,
pane Lorenc?“

IVA HEJZLAROVÁ
Facebook

1 Těžká primitivní palná
zbraň pocházející ze
14. století, nejprve
s doutnákem, se
jmenovala:
a) mušketa
b) arkebuza
c) tarasnice

2 Ostrovní království
a nejvýchodnější
ostrov Karibiku
s metropolí
Bridgetown je:
a) Trinidad
b) Svatý Vincenc
c) Barbados

3 Český, uherský
a chorvatský král
Vladislav Jagellonský
se narodil v Krakově
roku:
a) 1356
b) 1456
c) 1556

4 Seina je francouzská
řeka dlouhá
776 kilometrů. Z toho
40 kilometrů leží v:
a) Belgii
b) Itálii
c) Norsku

5 Jediná královská
kronika, která se
zachovala na
Slovensku, se nazývá:
a) Dubnická
b) Kremnická
c) Štiavnická

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,8 °C
Rok výskytu: 1876

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Silvestr s dědou
14:20 Zpátky se Sobotou
15:15 Případy podporučíka

Haniky
16:00 To je vražda, napsala VIII
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:20 Chcete je?
13:30 Tkaná krása
14:00 Potrava duše& těla (12/20)
14:30 Alésia: Poslední bitva
15:25 Velká vlastenecká válka
16:15 Zašlapané projekty
16:35 Airbus A350
17:20 Úžasní tátové zvířecí říše
18:15 Herbář VI
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Pavel Stránský ze Zap
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, T. Měcháček,
R. Mikluš, J. Čvančarová,
T. Jeřábek, P. Polnišová

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:10 Kriminalista II
00:10 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:10 Toulavá kamera
01:45 Kde bydlely princezny
02:05 Dobré ráno
04:35 Manu a Matěj na cestě

do Říma
05:00 13. komnata Ondřeje

Suchého
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Maroko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí a vůní!

21:05 Bedekr V
21:30 Češi zachraňují... opice

kahau v Indonésii
22:00 Pološero – Včera jsem

se vrátil z basy
22:30 Kráska a netvor 1950
00:00 Queer: AsexuaLOVE
00:25 Zrezivělá krása
00:55 Přesídlenci
01:50 Cesty víry
02:20 Evropo, dávej!
02:45 Přísně tajné vraždy
03:00 Ze zoo do zoo
03:25 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:50 Naplněný sen

ČT2

20:15 Krejzovi (13)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Aneta si najde nového
kluka. Anně se kupodivu
líbí, ale Petrovi se na
něm něco nezdá. Anna
časem začne mít taky své
pochybnosti a přizve ke
konzultaci Páju. Hrají:
V. Postránecký, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
00:00 Policie v akci
00:55 Komisař Rex VII (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
01:55 Komisař Rex VII (13)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
02:55 Policie Hamburk (15)

Krimiseriál (N, 2007)
03:55 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (840)
Seriál (ČR, 2018). Alena
s Mázlem mají problém:
osamělý Rytíř s nimi chce
trávit všechen volný čas.
Marek kvůli Inně lže Bibi
a dostane se do nebezpečí.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:35 Život ve hvězdách
22:10 8MM

Thriller (USA/N, 1999)
00:40 Dr. House (21)

Seriál (USA, 2004)
01:35 Dr. House (22)
02:35 Krok za krokem III (6)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (308)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:20 Teorie
velkého třesku X (1)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku X (2)
Sitcom (USA, 2016)

22:20 Rachot v Bronxu
Akční film (USA, 1996)

00:15 Americký
chopper II (19)

01:15 Vikingové II (3)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

02:05 Druhá šance (5)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

03:05 Vikingové II (3)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

04:05 Druhá šance (5)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem III (8)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (308)
14:05 Dr. House (21)
15:05 Dr. House (22)
15:55 Kriminálka

Las Vegas VI (1)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3534)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch (23)

Rapsodie v modrém
13:30 Komisař Rex VII (12)

Slavná za každou cenu
14:30 Komisař Rex VII (13)

Ukradená mumie
15:30 Policie Hamburk (15)

Únos
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VIII (10)
12:45 Simpsonovi XXI (10)
13:15 Simpsonovi XXI (11)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXI (12)
14:20 Simpsonovi XXI (13)
14:50 Teorie

velkého třesku IX (23)
15:15 Teorie

velkého třesku IX (24)
15:40 Futurama VIII (11)
16:00 Americký chopper II (19)
17:00 Top Gear XVIII
18:15 Simpsonovi XXI (14-17)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2009

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 KB Band Academy
14:50 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chupa Chups Chart



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 11. října 2018 23

Horst
Fux

Ideální obrana je
zrcadlo v úrovni

ramen.

Zlata
Kovrzková

Připadám. Bráním,
ale sladké vyhrává
nad vůlí ho nejíst.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 11. 10.

VELKÝ HOROSKOPELKÝ HOROSKO
NA ROK 2019!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!
Volejte na 906 70 30 35 nebo

pište SMS ve tvaru 19BHL a své
datum narození na číslo 904 30 55

vašeho srdce
Kde ho najdete?

HRDINA PišteSMSve
tvaru99DDF
a svédatum

narozenínačíslo
9043046

Konflikty se ukazují přede-
vším se starším příbuzen-

stvem, které má tento týden patent na
rozum. Nejlepší bude jít si po svém.

Čerstvé květiny vnesou do
tmavého interiéru pohodo-

vou atmosféru a svěžest. Stačí málo,
abyste vykouzlili útulný pocit domova.

Vyplatí se chránit si soukro-
mí před nezvanými pozo-

rovateli. Večer raději zatáhněte žaluzie
a ztište hlasitost při rozhovoru.

Rodina vás obviňuje z něče-
ho, co cítíte naprosto odliš-

ně. Nechcete se dohadovat, a tak raději
mlčíte amyslíte si tak svoje!

Chraňte své rodinné štěstí
jako oko v hlavě a hlídejte

především svůj majetek. Kolem vás se
nyní potloukají všelijaké existence.

Vaše domácnost skýtámno-
ho zákeřnýchnebezpečných

pastí. Při návštěvě malých členů rodiny
proto dejte pozor na jejich zdraví.

Letité domácí spotřebiče
vámzbytečně zatěžují rodin-

ný rozpočet a některémohouohrožovat
i vaše zdraví. Zkontrolujte je raději!

Snažíte se děti dostat od
televizních a počítačových

obrazovek, ale vaše snahamoc nepadá
na úrodnou půdu. Musíte přitvrdit!

Je čas k vyjednání nějakého
pojištění domácnosti. Namís-

to podepisování smluv přes internet se
spolehněte na nezávislého odborníka.

Při nákupu nového vybavení
do domácnosti se neukvap-

te hlavně s výběrem postele. Správná
matrace je základem pro vaše zdraví.

Před odjezdem do práce ra-
ději ještě jednou zkontroluj-

te zabezpečení domu.Nechcete sepřece
vrátit do vybydleného příbytku!

Vezmete děti do kina nebo
za kulturou a užijete si spo-

lečně zábavné odpoledne a podvečer.
Jako rodina fungujete na výbornou.

ČESKOSLOVENSKÁ
GRINGA

Předsudky a stereotypy, hlavně ty kulturní, jsou jevy,
které se běžně vyskytují v naší společnosti. A každý z nás se
s nimi určitě setkal, i když třeba nechtěně. Při cestování je-
den podlehne kulturním stereotypům velice rychle, protože
typická představa o tom, jak vypadají Mexičané, se skládá
z postavy mariachi, proto se předpokládá, že Mexičané jsou
tmavší pleti, menší postavy a mnohdy mají knírek. Tento pro-

ces bohužel funguje i naopak.
Všeobecné označení pro cizince
bílé pleti v zemích Latinské
Ameriky je gringo/gringa, které
podle jedné teorie pochází
z pojmu „green, go!“ z období,
kdy armáda USA okupovala ně-
která latinskoamerická území
a místní obyvatelé si přáli, aby

odešla. Tento pojem se používá běžně a ten, kdo někdy cesto-
val, ho určitě mockrát slyšel. Co mě ale překvapilo, byla samo-
zřejmost, se kterou mi mnoho Mexičanů přisuzovalo národ-
nost, aniž by se předem zeptalo, odkud jsem. Pokaždé když se
někdo přiblížil a zahájil konverzaci typickým „Hello, how are
you?“, na což jsem odpověděla, že dobře a že rozumím španěl-
sky, hovor pokračoval otázkami, jak se u nás v Americe
máme a jak se mi líbí Mexiko. Vysvětlení o tom, že nepochá-
zím z Ameriky, ale z malého státu v Evropě jménem Česká re-
publika, mi moc nepomohlo, protože ho skoro nikdo neuměl
zařadit. Aspoň že Československo si ještě někdo pamatuje.
Možná také proto, že ulice jménem Presidente Masaryk, na
níž stojí socha TGM, je jednou z nejdražších a nejprestižněj-
ších nákupních ulic v Mexico City.

Připadáte si obézní? Jestli ano, bráníte se tomu?

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Mexičané jsou
tmavší pleti, menší
postavy a mnohdy
mají knírek.

Výrok dne

Zuzana
Jirovská

Kdo chce a vydrží,
tělo na své váze

udrží.

Dopisy a vzkazy

Ucpaná jednička
Radnice Prahy 1 dlouhodo-
bě blokovala očekávaný
návrat tramvají na Václav-
ské náměstí. Trať přes ně
je nutná. Stačí banální ne-
hoda v Ječné ulici zavině-
ná mnohdy neukázněný-
mi řidič aut, a dokonce ka-
mionu (!), který nedávno
strhl trolej, a stojí praktic-
ky tramvajová doprava
v celé Praze. Tramvaje na
Václavském náměstí, po-
tažmo i Příkopech a Můst-
ku by rovněž vykonaly ne-
smírnou službu, aby se
toto bývalé centrum Praža-
nů opět vrátilo Pražanům.
K Obecnímu domu se
téměř nedá dojet tramva-
jí, navíc jejich zastávky na
náměstí Republiky jsou
v ulici Na Poříčí daleko od
ČNB, Obecního domu
a Prašné brány. K Stavov-
skému divadlu se zrovna
tak nedá dostat tramvají –
výborná byla kdysi zastáv-
ka u Dětského domu.
Z centra se dalo pohodlně
dojet tramvají do Nuslí,
na Újezd či k Jiráskovu
mostu. Nic z toho nelze
od nešťastné Spartakiády
1985, kdy si tehdejší KSČ
vymínila zřízení pěší
zóny, aby se měly kde pro-
cházet státní a stranické
návštěvy Prahy, a tím zni-
čila centrum Prahy.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

STEREOTYP
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Ustálený, navyklý způsob
reagování

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Třetí odboj řada
z nás vnímá pouze

jako bratry
Mašíny, což je
nesmysl.“

JIŘÍ PADEVĚT, SPISOVATEL,
VYDAVATEL, BADATEL

„Třetí, tedy protikomunistický
odboj nebojoval proti státu, ale

proti ideologii,“ dodal.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 11. října 2018 24

Vyzkoušeli jsme
nejmenší model
toyoty, který
se vyrábí v Kolíně.
Aygo je ideální
do města.

Vypadá skoro jako yaris, ale
je menší. Někdo říká, že je
z trojice aut vyráběných v to-
várně TPCA v Kolíně (Toyota
Aygo, Peugeot 108 a Citroën
C1) nejhezčí, jiní zase tvrdí,
že vypadá jako helma imperi-
álního vojáka ze Star Wars.

Každopádně model Aygo
od Toyoty zaujme, ať už si
o něm myslíte cokoli. Letos
se začala prodávat jeho mo-
dernizovaná verze. A právě
tu jsme vyzkoušeli.
Nejde hned o novou gene-

raci, to jen ta druhá dostala fa-
celift. O typický kříž na před-
ní masce 3465 milimetrů

dlouhé autíčko nepřišlo, byť
už není tak markantní. Co se
však změnilo zásadně, byl
motor. Ten byl upraven v sou-
vislosti s nadcházejícími přís-
nějšími emisními limity.
Upravenéhomotoru semimo-
chodemdočkali i oba kolínští
bratři.
Líbí se nám světlomety, kte-

ré mají zakomponované dio-
dy denního svícení, a imitace
chladicích otvorů. Hezká je
i grafika zadních světel.
Ale k technice. Když potře-

bujete v kopci na dálnici před-
jet auto v levém pruhu, bude-
te na sedačce nadskakovat,
abystemrňouskovi aspoň psy-
chicky pomohli. Na dlouhé
přesuny litrový motor se
72 koňmi není, ale zvládne je
taky. Průměrná spotřeba pět
litrů je krásným výsledkem
právě do města, kde se nijak
líbivý zvuk tříválcového mo-
toru VVT-i ztratí. Změny agre-
gátu zahrnují zejména nové
vstřikování, vyšší kompresní

poměr či systém recirkulace
výfukových plynů. Konstruk-
téři rovněž snížili vnitřní tře-
ní a upravili vyvažovací hří-
del. Ta teď lépe potlačuje vib-
race při volnoběhu.
Jestli si myslíte, že motor

změnami ztratil na síle, jste
na omylu. Dokonce má o celé
2 kW více než předešlá verze!
Na druhou stranu však klesl

točivýmoment o dva newton-
metry, nyní má 93 Nm při
4400 otáčkách.
Třebaže jemotor v autě sly-

šet, není to nijak dramatické.
Nové těsnicí materiály v pa-
lubní desce a v A sloupcích ka-
roserie nebo dveřích ho mají
nově lépe potlačovat.
Vyzkoušeli jsme verzi s pě-

tistupňovou manuální převo-

dovkou, přičemž si můžete
objednat i robotizovanou.
Funguje bezchybně, má tak
akorát dlouhé dráhy a řadicí
páka pěkně padne do ruky.
Pětidveřová karoserie je pro
vyššího člověka trochu zby-
tečná, ale když se za volan-
tem uskrovní, i převoz dětí
nové aygo zvládne. Kufr má
168 litrů bez ohledu na to,
zda jde o tří-, nebo pětidveřo-
vou variantu. Testované auto
mělo paket x-play, ten však
nemá cenu popisovat, proto-
že nedržíte v ruce bůhvíjak
velké noviny. Variant výbav
je nepřeberně.
Nová modernizovaná toyo-

ta přijde se třemi dveřmi na
cenu už od 231 tisíc korun,
s pěti dveřmi za ni dáte část-
ku od 236 tisíc. Varianta s ro-
botizovanou převodovkou
stojí od 277 tisíc korun.

Dvoubarevné lakování modernizovanému aygu sluší, co říkáte?

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Květina na místě spolujezdce není součástí výbavy. 3x METRO

Skupina AAA Auto plánuje
návrat na rumunský trh. Po-
bočku tam otevře zřejmě až
v roce 2020. V příštím roce se
zaměří na expanzi v Polsku.
Z Rumunska se firma stáhla
během krize v roce 2009.
O rok dříve přerušila působe-
ní na polském trhu. Firma
v současnosti provozuje
45 poboček v Česku, na Slo-
vensku, v Polsku a Maďarsku.
Za tři čtvrtletí letošního roku
prodala 63 847 aut, což
je o téměř 12 procent více
než loni. ČTK

Ford vyrábí
pošťákům
dodávky
Automobilka Ford zahájila
výrobu elektrické dodávky
Deutsche Post StreetScoo-
ter WORK XL. Vychází
z modelu Ford Transit. Ná-
stavba je navržena podle
specifikací německé pošty
a plán je vyrobit 3500 aut
za rok. Ford bude vůz vyrá-
bět s několika variantami
motorů a lithium-ion bate-
rií. Hodnoty nejvyššího vý-
konu a točivého momentu
mohou dosahovat až 122
koní. FORD

Aygo dostalo nový zadní nárazník, aby opticky působilo širší.

Rumunsko.
Áčka se tam
chtějí vrátit

Aygo, let’s go!



Vlevo: Posuvné dveře na zeď – model SKLO 4/5 v dekoru palisandr bílý.
FOTO: SEPOS, spol. s r.o.

Kontakt na pobočky ve vašem regionu:
Praha 3, Na Jarově 4,
m: 725 816 797, praha@sepos.cz

Praha 5, Spodní 153,
m: 725 393 356, praha16@sepos.cz

Praha 6, Karlovarská 28,
m: 727 840 531, praha6@sepos.cz

Posouvejte, jde to i bez stavebních úprav
Přestože jsou tradiční otočné dveře stále dominantní, při ote-
vírání v malých interiérechmohou tvořit nevítanou překážku.
Zejména z tohoto důvodu je nahrazují dveře posuvné, které
nezasahují do prostoru místnosti. A to i ve variantě, která ne-
vyžaduje stavební úpravy.
Pokud si chcete pořídit posuvné dveře do již hotového interiéru, je pro vás
ideálním řešením varianta posuvných dveří, které se pohybují v garnýži podél
zdi. Tento posuvný systém vyniká svojí univerzálností a originální myšlenkou
elegantně ušetřit místo. Posuvné dveře na zeď sice vyžadují volný prostor na

stěně vedle dveří, ale místnosti snadno propojíte, aniž by dveřní křídlo jakkoli
překáželo.

Se zárubní, OKZ nebo i bez zárubně
Posuvné dveře jsou zavěšeny v kolejnici ukryté v garnýži, která je ve stejném
dekoru. „Standardní součástí posuvného kompletu pro jednokřídlé dveře je
obložková zárubeň s dorazovým hranolem. Díky dorazovému hranolu můžete
dveře zamykat, i zde je možné vybírat ze zámku dózického, vložkového nebo
WC,“ říká Lumír Kozubík, hlavní manažer firmy SEPOS, předního prodejce dveří
a zárubní s celorepublikovou sítí vlastních prodejen.
Dalším možným řešením jsou posuvné dveře bez obložkové zárubně. Posuvné
dveře je možné instalovat i na stávající kovovou zárubeň. Nevzhledné kovové
zárubně můžete zakrýt obkladem ve stejném dekoru jako je garnýž a posuvné
dveře. Musíte však počítat s tím, že použitím OKZ se mírně zmenší velikost prů-
chodu. U širších či vyšších stavebních otvorů je možné řešit realizaci pomocí
světlíků, které jsou pevně spojené se zárubní. Výhodou těchto řešení je, že není
třeba provádět větší stavební úpravy a celá šířka (případně výška) stavebního
otvoru může být prosvětlená.

Jednokřídlé, dvoukřídlé, jakýkoli model a dekor
Vybrat si můžete jak jednokřídlé, tak dvoukřídlé provedení. Sladit posuvné dve-
ře s ostatními dveřmi ve vašem interiéru bude hračka. Možnosti modelů dveř-
ních křídel, stejně jako povrchových úprav, barevných variant a dřevodekorů
jsou prakticky neomezené. Stačí navštívit specializovanou prodejnu, kde vám
kvalifikovaní odborníci poradí s výběrem designu i volitelných doplňků. „Do-
poručuji například tichý doraz, který zajistí plynulé a tiché dovření dveří,“ říká
L. Kozubík.





Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 179871

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 181322

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268182729

• Hledám menší byt pro 2 os
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Chceme: centrum do 30 min,
MHD, dlouhodobě, lodžie vý-
hodou. RK nevolat.
605845088183271

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155183625

Oznámení
• Zveme Vás na křesťanskou
přednášku Ježíš, Buddha, Mo-
hamed. St 17.10., 18:15, KD
Krakov, Těšínská 600, Bohni-
ce, učebna 23, vstup zdarma.
Tel. 724122088182609

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 183539

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535184044

• Koupímobrazy českých a za-
hraničníchmalířů. Platba hoto-
vě. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964184439

Práce - nabídka
• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA
NA DPP NEBO DPČ! Vykládka
zboží, skladníci a řidiči VZV.
Mzda 120 Kč na hodinu + bo-
nusy, záloha ihned po směně.
Pracoviště Rudná u Prahy, fi-
remní svoz zajištěn – Praha,
Beroun, Králův Dvůr. Více
info:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo 776001388.
www.brigadaihned.cz182742

• Do prodejen po celé Praze
hledáme brigádníky na pozici
pokladní. Odměna 125-138
Kč/HOD, zálohy každý den. T.:
222534534, 777355756.
www.creditczech.cz182901

• Hledáme brigádníky do úse-
ku pečiva a pultového prode-
je, NABÍZÍME 130 - 138 Kč/H.
Zálohy druhý den. Nástup ih-
ned. Tel.: 222534534.
www.creditczech.cz182910

• Noční i denní doplňování
zboží NABÍZÍME od 122-138
Kč/HOD, zálohy druhý den,
práce v týdnu nebo jen víken-
dy. Tel.: 222534534.
www.creditczech.cz182919

• Hledáme řidiče VZV i bez
praxe, nabízíme SKVĚLÉ POD-
MÍNKY - 180 Kč/hod., dotova-
ná strava, doprava zdarma.
Tel.: 222534534, 777335756 182928

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá
18-05, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 182957

• Přijmeme uklízečky na DPP,
úklid prodejen Praha nebo
noční úklid Praha 5. Čistý TR.
Tel. 778762054182963

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Prahy a blízkého
okolí. Nabízíme: práci formou
DPP, mzdu 95 - 120 Kč/hod,
služební výstroj, možnost uby-
tování. VOLEJTE ZDARMA:
800108111, nabor@abasco.cz 182996

• Zahradník - nástup ihned.
Super mzda, bonusy, pevná
pracovní doba. Stabilní firma
na trhu. Volejte 724872341
nebo pište
pazderova@centra.eu183395

• Pokrývače přijmu ihned.
Tel.: 602133619 183480

• Přijmeme zaměstnance úkli-
du, nutný čistý TR, nástup ih-
ned. Volejte 720665191 183490

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy. Nutný čistý TR, 12h smě-
ny. Volejte 720665191 183501

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte panaMi-
lana Smetanu: 724155556. 183559

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme elektrikáře
s vyhl. 50, třídy 6, ŘP "B" a
montážní techniky. Mnoho be-
nefitů. Nástup ihned. T.
606631354.183583

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme elektrikáře
s vyhl. 50, třídy 6, ŘP "B" a
montážní techniky. Mnoho be-
nefitů. Nástup ihned. T.
606631354.183587

• Nabízíme místo brusiče do
výroby náhradních dílů pro au-
tomobily v Milovicích. Osmi
hodinová pracovní doba s ho-
dinovou mzdou 120 Kč a s
možností týdenního vyplácení
mzdy. Nabízíme ubytování,
podmínkou je čistý trestný
rejstřík. Více informací na tele-
fonním čísle 734428730.183651

• Sklady Praha a okolí hledají
muže pro vykládku kamionů.
Hodinová mzda 95 Kč. Vyplá-
cení mzdy ihned po směně.
Dále nabízíme práci pro sklad-
níka s hodinovou mzdou 120
Kč, s vyplácením mzdy jednou
týdně. Možnost ubytování.
Více informací na telefonním
čísle 734428730. 183657

• Rozšiřujeme se!Máš profesi-
onální vystupování a rád řídíš?
Umíme to ohodnotit a nabízí-
me Ti výdělek až 5000/denně.
Budeš vozit pouze VIP kliente-
lu na Letiště VH v novém luxus-
ním voze. HPP, ŽL, DPP. Rádi u
nás přivítáme začátečníky i
profesionály. Tel: 733618027,
email:
topservice@taxi14007.cz183658

• Přijmu zaměstnance na no-
vou čerpací stanici na Praze 9
za výhodných platových pod-
mínek tel.777213490 email:
omnif@omnif.cz183668

• Lůžkové zdrav. zař. Pha 3 při-
jme: fyzioterapeuta/ku i pol.
úv. i důch, všeob. sestry, zdra-
vot. asistenty na DIOP a lůžka
NP, sanitáře/ku. T. 602651650183692

• Přijmeme zaměstnance
jako kustody do galerií, mu-
zeí. Požadujeme čistý TR. Nabí-
zíme dobré platové ohodnoce-
ní. Tel. 731439473, 739545226183751

• Městská část Praha 12 infor-
muje o volných pracovních
místech v mateřských školách:
učitel/ka, asistent/ka pedago-
ga, pracovník/pracovnice úkli-
du. Pro více informací navštiv-
te www.praha12.cz/Škol-
ství/Volná pracovní místa ve
školách. V případě vašeho zá-
jmu volejte na tel. 244028309.
Těšíme se na Vás.183940

• Městská část Praha 12 infor-
muje o volných pracovních
místech v základních školách:
učitel/ka, asistent/ka pedago-
ga, kuchař/ka, pracovník/pra-
covnice úklidu, vychovatel/ka.
Pro více informací navštivte
www.praha12.cz/Školství/Vol-
ná pracovní místa ve školách.
V případě vašeho zájmu volej-
te na tel. 244028309. Těšíme
se na Vás.183944

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní i odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.183963

• ÚMČ Praha 5 přijme REFE-
RENTA pro projednávání PŘE-
STUPKŮ dopravy v klidu. Plat.
tř. 10., pracovní poměr na
dobu neurčitou. Informace na
www.praha5.cz.183976

• Hledáme pracovníky ostra-
hy na krátkodobou brigádu.
Nutná fyzická zdatnost, čistý
TR. 12 denní směny za
150/hod. Kontakt 720665191 183982

• Palačinkárna La Creperie při-
jme na HPP obsluhu v nově ote-
vřené provozovně na Masaryko-
vo nádraží. Nástup ihned, mzda
od 23.000,- Kč + náborový příspě-
vek a benefity, 13tý plat, příspě-
vek do PP až 2000,- Kč atd... Kon-
takt prosím na
provoz@bkteam.cz nebo
606054245184015

• Máte rádi kulturu a umění?
Nabízíme možnost přivýdělku
jako dozor na výstavách Praž-
ského hradu! Směny doho-
dou, možnost záloh. Info:
604253000.184024

• Lakýrníka do práškové la-
kovnymísto výkonu práce Hor-
ní Chabry. Jednosměnný pro-
voz, HPP nebo IČO. Tel.
602254710184065

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 75 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

VYKLÁDKA HRAČEK
Z KONTEJNERŮ

MZDA110-115 KČ ČIST./HOD.

Směny Po-Pá 08-18.30/14-22

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ
800 577 775 nebo 727 903 708

hracky@wellpack.cz

Úklidová spol. přijme na HPP
pracovníky na provádění gen.

úklidů domů,
ŘP výhodou. Práce v Praze.

info na tel.: 257 220 070

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

BALENÍ A EXPEDICE
KNIH

Rudná u Prahy
MZDA 110 Kč čist./hod

Pravidelné směny Po-Pá 07-17/14-22

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
Požadujeme spolehlivost

a zodpovědnost
Dobré spojení z metra

Zličín

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

 (až 14 výplat, roční bonusy, stravenky,
smlouva na dobu neurčitou, možnost
spolupráce i na DPP a další)

 ŘIDIČE SK. C (E)
náborovýpříspěvek40000Kč

 ZÁVOZNÍKY  METAŘE
 ObSluhAMINIbAgru

Stavte se vyplnit dotazník nebo
pište namail: prace@komwag.cz

Perucká 10, Praha 2,
tel.: 773770773,www.komwag.cz

hlEDÁMENOVÉ POSIlY
DO TÝMu!

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
180 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Úklidová firma na území hl. m. Prahy
přijme ihned pracovníky na pozice:

Úklid vnitřní a venkovní, úkliddomácností
a kanceláří, údržba zeleně, řidič sk. B, C,T

Telefon:284680169 E-mail: info@prostor.as

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Práce - nabídka
• ČSAD Praha holding a. s. při-
jme OBSLUHU PARKOVIŠTĚ,
pracoviště Florenc, Smíchov.
Denní/noční směny. Kontakt:
606751603 pan Navrátil. Info:
www.florenc.cz Mzda 17
000,-, stravenky, příspěvek na
roční kupon MHD. Vhodné i
pro OZP.184072

• PREFA PRAHA a.s. přijme
provozního elektrikáře a pro-
vozního zámečníka. Plat od
180 Kč/hod. Informace na tel.
281031150.184075

• Přijmeme noční vrátné (P4 -
Braník). Nenáročná práce,
vhodná pro ID. Krátký, dlouhý
týden (12 hod. směny). Mzda
81Kč/h + příplatky. Tel.:
733122453184078

• Hledáme nočního hlídače
na recepci, provozovna v Pra-
ze 4. Pracovní doba: Po-Ne,
směnný provoz. Vhodné pro
důchodce. Bližší info tel.
724109940184085

• Práce na HPP (sklad s
oděvy): 124 Kč/h+bonusy, 2
směny (8hod), oběd 10 Kč, zá-
lohy, svoz z metra Kobylisy,
ubytování. T: 725426038,
praha@lepsiprace.cz184102

• Přijmu ženy na úklid prodej-
ny knih v OC Letňany. Prac.
doba 7.00 – 8.45 po, st, pá.
220 Kč čist. za 1 den úklidu. Na
DPP nebo živ. list. Tel
603421247184110

• Na toalety v Praze 1, 2, při-
jmeme na úklid a obsluhu dů-
chodkyně. Ranní, odpolední
směny. Zkušenost s úklidem.
Volejte 10 - 18.00 hod. Tel.
728750394184224

• Přijmeme paní na ranní
úklid kanceláří a chodeb, Pra-
ha 7, u metra Holešovice, 5x
týdně. Od 6.00-8,00 hod. Plat
4400,- Kč/měsíčně. Kontakt:
731891021.184234

• JEDNODUCHÉ čištění ELEK-
TRONIKY až 25.000 Kč, HPP, zá-
klady PC, jídlo za pár kaček,
Praha, www.jobleader.cz,
725921922184285

• KOMPLETOVÁNÍ balíčků
KOSMETIKY až 23.000 Kč, snad-
ná práce na HPP, 2 směny, ná-
borový bonus 12.000 Kč, svoz
z Opatova, tel. 777443555184303

• Pomocnou sílu do kuchyně
na poloviční úvazek, hledá ZŠ
v Praze 8 – Ďáblicích. Zájemci
telefonujte na číslo
601214828.184320

• Přijmeme spolehlivémuže a
ženy na úklid v Po - Pá namezi-
národních školách na Praze 4
a 6. Tel. 737909061 184323

• S nástupem třeba i ihned
hledá ZŠ v Praze 8-Ďáblicích (v
dosahu Metro C-Ládví) učite-
le/ku M, F, Ch (možno částeč-
ný úvazek). Předpoklad týmo-
vé spolupráce. Nabídky s živo-
topisem zasílejte:
zastupce@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte:
601214822,
www.skoladablice.cz.184324

• Českoslovanská akademie
obchodní, SOŠ, Praha 2,
Resslova 5 přijme učitele ang-
lický - český jazyk od poloviny
listopadu na celý úvazek. Na-
bídky zasílejte na:
blazkova@cao.cz184327

• Nabízíme brigádu poblíž
metra Flora, úklid kancelá-
ří,100 Kč/hod., nástup
1.11.2018. Info na tel.
777566047.184363

• Přijmeme pomocnou sílu
do kuchyně v Praze 1, pondělí
až pátek pouze ranní směny,
dostanete denně oběd a jídlo
domů zdarma, info na tel:
777634973184387

• Hledáme vedoucího pracov-
níka úklidu - organizace a kon-
trola. Požadujeme ŘP. Zajíma-
vé finanční podmínky, různo-
rodá práce super kolektiv. Tel.
774225001184428

Pronájmy - nabídka
• Ihned k pronájmu masérna
u "M" B Českomoravská, 5.000
Kč/měs. bez DPH. Při rychlém
jednání možnost slevy.
www.sauna-praha9.cz. Tel.
602214060184033

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873184236

Byty - poptávka

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636180803

• Solventní zájemce koupí byt
v Praze. Nabízím čestné a rych-
lé jednání i garsonku v centru
či dům 3+1 ve středních Če-
chách. Telefon 777277779 181065

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164181244

• Dobře zaplatím byt PŘED
PRIVATIZACÍ, družstevní, OV.
Náhradní byt, stěhování, práv-
ní servis, dluhy, uhradím. Ho-
tovost. Děkuji, J. Jurdová t.
725805115182095

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel./Sms:
773109561. RK nevolat.182973

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665183292

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969183737

Nemovitosti - poptávka

• Peníze ihned. Vykoupíme
nebo zprostředkujeme prodej
- byt, rod.dům, chata, Praha a
okolí. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 179172

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 181283

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy, exe-
kuce! Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod.! V nemovitosti
můžete stále bydlet! 737352730 182563

• Okamžitá záloha. Koupím
byt v Praze v jakémkoliv stavu,
možnost náhradního bydlení.
Exekuce a dluhy uhradím. Vo-
lejte nebo pište SMS:
775432964182984

Vzdělávání - nabídka

Seznámení
• Vdovec, zámožný (dolarový
milionář) hledá společnici ve věku
22-48 let zdravou a vzdělanou
ženu, kterou baví vedení domác-
nosti, ale i cestování (ideální spo-
lečnicí by byla mladá lékařka). V
odpovědi uveďte Vaše jméno ,
něco o sobě. Odpověď zašlete.
wesma@library.umass.edu184220

Byty - nabídka
• Prodám dr. byt 4+1/L, 106
m2, P9-ČM, nízký panelový
dům, cena 2.7 mil Kč nebo vý-
měna za jiný menší.
777839786184192

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 184265

• Prodám velice levně luxusní
oblečení, většinou nové, vel.
46 - 50. Saka (400 Kč), trička
(100 Kč), sukně (200 Kč) + pán-
ský oblek. Tel. 603368914 184502

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 110 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
DOTOVANÉ OBĚDY (20 Kč/oběd)

Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105-110 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Ne 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

• ZRZAVÁ STŘECHA, MOKRÝ
SKLEP! O holkách to platí taky.
Přesvědč se! Pošli SMS ve tvaru
64KND a text na 909 15 50

• Jo, mám pár kilo navíc. A co!
V posteli jsem ďábel. Užijeme si
to spolu? Vlaďenka, 32 let. Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 27VAL a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.czVelitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic
Stabilní česká společnost s dlouholetou působností na trhu hledá vhodné
kandidáty na pozice:Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic.

Informace o pracovnímmístě:
Dozor ve výstavních
prostorech v centru Prahy
Dohled nad exponáty
Podávání základních
informací návštěvníkům
Preventivní pochůzková
činnost
Zajištění klidu a pořádku
v daném prostoru

Požadujeme:
Zodpovědnost, pečlivost,
spolehlivost

Profesionální
vystupování
Loajalitu
Čistý trestní rejstřík

Nabízíme:
Zajímavé pracovní prostředí
Nástup 1. 9. 2018
Kompletní uniforma
Typ smluvního vztahu:
Pracovní smlouva/Dohoda
o provedení práce
Plánování směn dle vzájemné
dohody

KoNtaKt:
Volejte zdarma: 800 108 111

SVé žIVotoPISy zaSílejte Na: nabor @abasco.cz

VHodNé ProdŮCHodCe a StUdeNty

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333

www.adamsecurity.cz

PRACUJTE JEN KDYŽ
SE VÁM TO HODÍ.

VHODNÉ PRO STUDENTY!
VOLEJTE 226 254 957!

DLOUHODOBÁ BRIGÁDA
NA LETIŠTI PRAHA

MZDA 145-165 KČ/HOD.
FLEXIBILNÍ PLÁNOVÁNÍ SMĚN

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Student ČVUT nabízí
doučování matematiky
a fyziky pro ZŠ a SŠ.
Praha 4 - Chodov

Volejte: 607 570 747

VOLEJTE ZDARMA
800 14 16 18!

PRAVIDELNÁ BRIGÁDA
DO KONCE ROKU!
PRÁCE VE SKLADU

MZDA OD 150 KČ/HOD.
MUŽI I ŽENY

NÁSTUP IHNED

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 663

Vysokoškolská kolej v centru Prahy
přijme Vrátného/Vrátnou
na celý nebo na poloviční úvazek,

12 hodinové směny, nepřetržitý provoz, nástup ihned.
Kontakt: Renata.Benakova@kam.cuni.cz

nebo tel. 222 727 384.

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 11. října 2018 29

Kupón uplatníte na recepci
Daily Fitness Vyšehrad

nebo Daily Fitness Zličín.
Platnost kupónu je do konce roku 2018.

www.sipkova.cz www.dailyfitness.cz

Jednorázový
vstup za

99Kč
kupón lze uplatnit

maximálně 5x

Aktuálně také:
členství FIT již od
495 Kč měsíčně

inzerce

Vlastní týmměli
už v Riu, ale do
Tokia uprchlíků
přijde mnohem víc.

Olympijských her v Tokiu se
zúčastní tým uprchlíků. Na
žádost svého předsedy Tho-
mase Bacha tuto myšlenku
schválilMezinárodní olympij-
ský výbor na zasedání v Bue-
nos Aires.
Podle Bacha užMOV vytipo-

val více než padesátku spor-
tovců, kteří bymohli tým tvo-
řit. „Bohužel stále existuje dů-
vod pro vytvoření tohoto
týmu,“ řekl Bach na tiskové
konferenci. „Tím je skuteč-
nost, že důvody, proč jsme po-
skládali první tým, stále ne-

pominuly. Na světěmáme cel-
kem 68,5 milionu uprchlíků.
Prostřednictvím sportu chce-
me přispět k tomu, aby si
svět tento problém uvědomo-
val a věděl, že z jeho svědomí
nezmizí, a vyslat ostatním
uprchlíkům signál naděje,“
uvedl německý funkcionář.
V brazilském Riu se před-

stavilo deset uprchlíků z Jižní-
ho Súdánu, Demokratické re-
publiky Kongo, Etiopie a ze
Sýrie.
Podrobnosti o budoucím

týmu uprchlíků včetně jeho
velikosti nejsou známy. „Na-
posledy v Riu jsme byli ve vel-
kém časovém presu, teď
máme dva roky. Už jsme se
do toho dali, mám 51 nebo
52 uprchlíků, kterým pomá-
háme. Počet může ještě stou-
pat,“ řekl Thomas Bach. ČTK

Ukradli mu pohár z Tour
Trofej pro vítěze letošní Tour de France, kterou vybojo-
val Brit Geraint Thomas, se ztratila na cyklistickém veletr-
hu v Birminghamu. Thomas vyzval zloděje, aby trofej vrá-
tili. „Je jasné, že pro toho, kdo ji vzal, ta trofej nemá zas
takovou cenu, zatímco pro mě a pro tým znamená oprav-
du moc,“ uvedl velšský cyklista. AP

Čeští fotbaloví reprezentanti
se pod novým trenérem Jaro-
slavem Šilhavým chystají na
sobotní zápas Ligy národů na
Slovensku a úterní utkání na
Ukrajině. K týmu se připojil
dodatečně povolaný stoper
Patrizio Stronati, který nahra-
dil zraněného Lukáše Hejdu.

Ten kvůli problémům s lýt-
kem do Trnavy neodcestuje.
Stronati byl náhradníkem
a nakonec se dočkal premié-
rové pozvánky do reprezen-
tačního A-týmu. Třiadvaceti-
letý stoper s italskými kořeny
vminulosti prošelmládežnic-
kými národními celky. ČTK

Osminásobný olympijský ví-
těz v atletice Usain Bolt na-
stoupí zítra v přípravném
utkání za australský fotbalo-
vý klub Central Coast Mari-
ners poprvé v základní sesta-
vě. Podle bývalého jamajské-
ho sprintera utkání proti vý-
běru Macarthur South West
United hodně napoví o jeho

šancích prosadit se jako pro-
fesionální fotbalista. Páteční
utkání bude pro tým generál-
kou na australskou ligu, kte-
rá začne 19. října. „Tohle roz-
hodne, co se mnou klub za-
mýšlí. Takže to bude důležitý
zápas,“ uvedl Bolt, který za-
tím odehrál jen závěr příprav-
ného utkání proti amatérům

na konci srpna. V něm mno-
ho fotbalových dovedností
neukázal. „Zlepšuju se, ale ni-
kdy nevíte, jak na tom jste,
dokud nenastoupíte do zápa-
su. Musím do toho jít a uvi-
dím, na čem ještě musím pra-
covat, jestli v tom mám po-
kračovat, nebo ne,“ řekl dvaa-
třicetiletý Jamajčan. ČTK

Zprávy krátce

Penalta? Chyba
rozhodčího
Fotbalisté Plzně neměli
podle komise rozhod-
čích FAČR v nedělním
utkání 11. ligového kola
proti Teplicím zahrávat
penaltu. Hlavní sudí Ka-
rel Hrubeš se dopustil
chyby, když v 83. minu-
tě nesprávně nařídil po-
kutový kop, poté co míč
spadl ve vápně na ruku
ležícího záložníka hostů
Tomáše Kučery.

Kouč bude mít
vlastní kruháč
Úspěšným trenérům
nebo fotbalistům se sta-
vějí sochy, pojmenováva-
jí se po nich tribuny,
nicméně Manuel Pelle-
grini se ve Španělsku
dočkal poněkud netra-
dičního ocenění. Po pěta-
šedesátiletém chilském
kouči pojmenovali v Ma-
laze kruhový objezd.
Pellegrini v Malaze strá-
vil tři roky a pro klub šlo
o jedno z nejlepších ob-
dobí. ČTK

Hala má mít jméno po slavné gymnastce
Gymnasté plánují vybudování nového Národního tréninkového centra Věry Čáslavské.
Mělo by vyrůst v areálu Olympu v pražské Stromovce. Náklady se odhadují na zhruba
400 milionů korun a s otevřením se počítá v roce 2022. O projektu se hovoří od roku
2016, kdy Čáslavská ve věku 74 let zemřela. Hala by měla být nejen pro sportovní gym-
nastiku, ale také pro další sporty, jako jsou skoky na trampolíně, sportovní aerobik, akro-
batická gymnastika, teamgym nebo moderní parkour, který chce mezinárodní federace
prosadit do programu OH v roce 2024 v Paříži. ČESKÁ GYMNASTICKÁ FEDERACE/M4 ARCHITEKTI

Stronati. Odbude si
reprezentační premiéruBolt. Bude v základu

Uprchlíci
míří na
olympiádu




